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PASIRASYTAS LAIKINAS SUEZO SUSITARIMAS
JAV NAIKINTOJAI LYDI LĖKTUVUS, 
SKRENDANČIUS PRO HAINAN SALA

Valstybės departamentas įteikė Kinijai dvi notas, 
protestuojant dėl orinių piratų veiksmų

I _____________________

HONG KONGAS. — Pan-American keleivinio lėktuvo DC-6B 
kapitonas Max Weber patvirtino, kad jam skrendant iš Bangkoko 
Tailande į Hong Kongą, jį palydėjo pro pavojingąsias vietas 4 
JAV laivyiio sprausminiai naikintojai.

Tos pavojingosios vietos yra 
komunistinės Kinijos valdoma 
Hainan sala,, kur ruošiama di
delė povandeninių laivų bazė. 
Netoli tos salos, bet viršum neu
tralių vandenų komunistai nu
mušė penktadienį anglų keleivi
nį lėktuvą su 18 žmonių, iš ku
rių 10 žuvo. Sekmadienį, Ame
rikos laivyno lėktuvams ieškant 
tuose vandenyse dingusių iš lėk
tuvo žmonių, juos puolė du kinų 
lėktuvai, bet abu buvo bematant 
numušti.

Taip pat ir kitų Amerikos ke
leivių lėktuvų įgulos, skridę pro 
Hainano salą, pasakoja apie su
silauktą savo' karo lėktuvų ap
saugą.

Air India linijos pilotas kapt. 
H. B. Misery tvirtina, kad jo 
lėktuvą pasiviję du sprausminiai 
naikintojai, o kiti du atsilikę. Jis 
spėja, kad lėktuvai buvę komu
nistų. Bet nuo šaudymo jie su
silaikę. Taip pat ir vienas pran- 
zūcų keleivinis lėktuvas, pake
liui iš Paryžiaus į Tokiją, bu
vęs kurį laiką persekiojamas 
įtariamu, kaip spėjama, komu
nistų naikintojų.
Užvirė žodžių kova

Antradienį Valstybės depar
tamentas įteikė komunistinei 
Kinijai dvi griežtas protesto no
tas. Vienoj notoj JAV protes
tuoja dėl anglų keleivinio lėktu
vo numušimo. Su lėktuvu žuvo 
ir 3 amerikiečių keleiviai.

Kitoj notoj Amerika protes
tuoja dėl sekmadienio įvykių, 
kada kinų komunistų lėktuvai 
puolė Amerikos lėktuvus, ieš
kančius neutraliuosiuose vande
nyse dingusių iš anglų lėktuvų 
žmonių.
Laužo tarptautinius! nuostatus

Anglijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Edenas, kad ir priėmęs 
kinų atsiprašymą, laiko jų elgesį 
visiškai nesuderinamą su tarp
tautine tvarka. Ir anglų kelei
vinis lėktuvas, ir amerikiečių 
naikintojai, kuriuos puolė ko
munistai, buvo tarptautinėj erd
vėj, kur kinai neturi jokių tei
sių į erdves valdymą.

Anglijos vyriausybė antradie
nį susirinko specialiam posėdžiui. 
Churchillis išreiškė savo gilų pa
geidavimą pašalinti visas gali-, 
mybes naujiems konfliktams 
Kinų jūroj. Anglų vyriausybė 
įsakė savo lėktuvams lenkti su 
vingiu Hainano salą. Jų lėktu
vai nedalyvavo dingusių aukų 
ieškojime, nors numuštasis ke
leivinis lėktuvas buvo jų pačių.
Protestuoja ir komunistai

Iš Peipingo radijo buvo Toki- 
joj nugirstas komunistinės Ki
nijos pareiškimas dėl amerikie
čių lakūnų tinkamo atsakymo į 
kinų lakūnų puolimą. Komunis
tai patvirtina, kad amerikiečiai 
numušė du jų lėktuvus. Jie kal
tina amerikiečius provokacijo
mis ir rinkimu žinių apie jų ka
rinę bazę Hainan saloj.

Azijos žmonėms vyriškas ame
rikiečių pasielgimas su komu
nistų užpuolimais padarė gero 
įspūdžio. Amerikos vardas po 
to tik pakilo, matant, kad ji ne- 
besiduos komunistų piratams 
siautėti neutraliuose vandenyse.

Lenkų egzilinės 
valdžios krize

Dabartiniam lenkų egzil. pre
zidentui A. Zaleskiui nepatvir
tinus visų lenkų grupių, išsky
rus Mikolaičiko, sutarto kandi
dato į prezidentus gen. Sosn- 
kowskio ir lenkų vienybės san
tarvės, lenkų egzil. vyriausybės 
krizė dar pasunkėjo.

Birželio 8 d. A. Zaleskis pa
skelbė, kad sąžinė neleidžianti 
jam savo vieton skirti Sosnkows- 
kio (gi 1953 m. gegužės mėn. 
aktu jis buvo paskelbęs, kad pa
gal Lenkų konstituciją 1954 m. 
birželio 9 d. nustosiąs būti pre
zidentu ir savo vieton paskirsiąs 
Sosnkovvskį), o vienybės aktą 
laikąs priešingu konstitucijai, 
nors prieš tai nekėlė dėl to jo
kių abejonių ir Sosnkowskį pats 
siūlė savo įpėdiniu.

Tokiu lenkų egzil. prezidento 
žygiu nepatenkinta žymi lenkų 
spaudos dalis, o kitų tautybių 
•— iš to tiesiog juokiasi. Londo- 
ninis lenkų “Dziennik Polski” 
pastebi, kad tokiu savo nutari
mu Zaleskis “save išskyręs iš 
lenkų bendruomenės”, o Lense, 
Prancūzijoje, leidžiamas Miko
laičiko grupės organas “Naro- 
dowiec” rašo, kad tai esąs dar 
vienas įrodymas, jog iš tikro 
vykstanti kova dėl vietų, bet 
ne dėl tėvynės reikalų.

Kai kurie vokiečių laikraščiai 
spėlioja, ar po lenkų publicistų 
Cat-Mackiewicziaus ir Hutteno- 
Czapskio “piligriminės kelionės 
į Bonną”, tik nesikeis šiek tiek 
ir lenkų politika. “0-W-K.” ži
niomis, Zaleskis naujuoju lenkų 
egzil. min. pirmininku paskyrė 
Št. Mackievriczių, redagavusį 
Vilniuje “Slowo”, o pats po 3 
mėn. pasitrauksiąs ir dabar ei
namas lenkų egzil. prezidento 
pareigas perduos gen. Andersui.

Savo įpėdiniu. Andersą, esą, 
numatęs jau 1950 m., tik to 
viešai tada tam tikrais sumeti
mais neskelbę. Lietuvių spauda 
rašo, kad Zaleskis yra gimęs že
maičiuose, o Cat-Mackiewiczius, 
lenkų žurnalistas vilnietis, pe
reito karo pradžioj buvo pabė
gęs į Lietuvą, iš kur paskiau 
atsidūrė į Londoną. (Elta)

AUTOMOBILISTO VARGAI
BOSTONAS, Mass. — E, 

Wallingford po gero išgėrimo 
privažiavo savo automobiliu, vie
tą, kur jo priešaky stovėjo ilga 
eilė autobusų.

Automobilistas kiek palaukė, 
bet kai autobusai neskubėjo ju
dintis, jis paleido į darbą auto
mobilio sireną. Po dviejų valan
dų “tutinimo”, galiausia prisi
statė policija. Ji jam šiaip taip 
išaiškino, kad jis yra įvažiavęs 
į autobusų stotį.. Nugabenus 
automobilistą pas teisėją, šis pa
skyrė jam $200 pabaudą.

— Čekoslovakijos premjeras 
Siroky jau šešios savaitės, kaip 
dingo iš viešojo gyvenimo. Ar
ba jis serga, arba pateko į Krem
liaus nemalonę, sako Vakarų di
plomatai.

liovos ėjo dieną ir naktį, tai ir MacPherson turėjo budėti ir savo 
darbą atlikti. Budėjo jis 48 valandas, bet ilgiau nebegalėjo išlaikyti

KAUTYNĖS VIETNAME TEBEVYKSTA, 
NORS IR ATĖJO PALIAUBŲ DIENA __ ____________ , •

Daug karių bėga nuo prancūzų pas komunistus
HANOI, Indokinija. — Pagal paliaubų susitarimą, kautynės 

šiaurės Vietname turėjo baigtis šį antradienį. Bet prancūzų ar
mija praneša, kad komunistai juos puola ne tik šioj srity, bet ir 
kituose, atokesniuose sektoriuose.

Prancūzų ir vienamiečių ka
riams įsakyta gintis, bet vengti 
kautynių provokacijų. Vienas iš 
svarbiausių komunistų uždavi
nių, provokuojant tokius susi
dūrimus, yra išblaškyti pran
cūzų pusėj kovojančius vietna
miečius, kad jie galėtų perbėgti 
pas komunistus. Komunistams 
dabar neberūpi teritorijų užka
riavimai, nes teritorijos —. bent 
laikinai yra padalytos tarp Viet- 
mintho ir Vietnamo Genevos su
tartimi. Dabar komunistai ko
voja dėl žmonių, siekdami ir 
propagandinėmis, ir ginklų prie
monėmis pagauti į savo pusę 
kiek galint daugiau vietinių gy- 
veontojų. Patys prancūzai pri
pažįsta, kad perbėgėlių skaičius 
pas komunistus yra labai dide
lis.

Komunistai turės netrukus 
kautynių veiksmus Tenkino del
toj nutraukti, nes kitaip kiltų 
didelių nesusipratimų su pran
cūzais dėl paliaubų sutarties 
laužymo. Bet atokiose vietose 
numatyta baigti kautynes rug- 
piūčio mėnesio pradžioj. Ten 
laukiama dar susikovimų, kaip 
sakyta, svarbiausia, sudaryti są
lygas vietnamiečiams pabėgti 
nuo prancūzų.
šimtai tūkstančių benamių

Indokinijos karo ir taikos pa
sėkoj Azijoj atsirado mažiausia 
500,000 pabėgėlių, kurių laukia 
didelis vargas.

Apie 300,000' pabėgo iš šiau
rės Vietnamo, kai tik sužinojo, 
kad Hanoi sritis užleidžiamą ko
munistams. Tarp jų yra ne ma
žiau, kaip 60,000 vaikų, kuriems 
reikalinga globa.

Privačios, valstybinės ir tarp
valstybinės (kaip JT) pabėgėlių 
organizacijos turės išplėsti sa
vo veiklą, kad nors iš dalies pa
dėtų komunizmo aukoms.

Viceprezidentas Nixon jau 
atsišaukė į amerikiečius, kad jie 
maisto siuntiniais ir drabužiais 
padėtų Indokinijos pabėgėliams. 

| Vėliausios Žinios |
— Prancūzijos ministeris pir

mininkas Mendes-France rugsėjo 
mėnesį atvyks į Washingtoną 
tartis! su prez. Eisenhoweriu dėl 
užsienio politikos suderinimo.

— Maskvos radijas savo pra
nešime apie dviejų kinų komu
nistų lėktuvų numušimą, vadina 
“tipiška gengsteriu ataka”, Ame
rikai siekiant nukreipti pasaulio 
dėmesį nuo savo užsienio poli
tikos nepasisekimų.

— Pietų Korėjos! prezidentas 
Syngman Rhee pareiškė Wash
ingtone, kad tik karas gali su
vienyti padalytą Korėją. Rhee 
tariasi su Eisenhoweriu suorga
nizuoti ir gerai apginkluoti mi
lijoninę Pietų Korėjos armiją.

— Washingtone! su didelėmis 
ovacijomis buvo sutikta pran
cūzų gailestingoji sesuo Gene
vieve de Terraub, buvusi kurį 
laiką komunistų nelaisvėj, kri
tus Dien Bien Phu tvirtovei In
dokinijoj.

— Komunistinė Kinija savo 
protesto notoj dėl numušimo jų 
dviejų lėktuvų, vadina amerikie
čių apsigynimo žygį “barbariš
ku imperialistų užpuolimu”.

— Jugoslavijos valdžia ruošia 
“išdavystės” bylą suimtam Mon
tenegro vyskupui Arsenije, orto
doksų metropolitui.

— Komunistinė Kiniją jau 
pasiuntė 650 savo pareigūnų pa
imti į savo rankas šiaurinį Viet
namą, kuris Genevos konferen
cijos susitarimu buvo užleistas 
komunistų Viėtmintho sukilėlių 
valdžiai.

Žinios iš Lietuvos
Neįleido į Lietuvą lenkų 
astronomų

VARŠUVA (LAIC). — Vi
suotinis saulės užtemimas birže
lio 30 d. siekė ir Lietuvą. To
dėl grupė lenkų astronomų no
rėjo vykti į Lietuvą šio užtemi
mo stebėti. Tačiau negavo leidi
mo įvažiuoti. Vietoj to jiems 
buvo nurodyta vykti į Kaukazą 
ir ten šį reiškinį stebėti. Lietu
voje pagrindinė šiam stebėjimui 
Sovietų stotis buvo įrengta Ma
rijampolėje.
Kodėl kolchozininkai nedirba

VILNIUS (LAIC). — Suba
čiaus apylinkėje esančio kolcho
zo “Pirmūnas” darbininkai bu
vo užsimoję gauti iš tikro di
desnį derlių. 1952 m. jie sunkiai 
dirbo, soclenktyniavo, ir gavo 
didesnį derlių. Tačiau kaimyni
nis kolchozas nespėjo laiku der
liaus nuimti, ir jisai sudygo. Ta 
vyriausybė įsakė “Pirmūno” kol
chozui pusę savo derliaus iškeis
ti kaimyniniam kolchozui į su
dygusius grūdus, nes tasai ne
turėjo tinkamų grūdų sėklai. 
Po tokių mainų “Pirmūno” kol- 
chozininkai daugiau nebelenk- 
tyniauja ir nerodo jokio noro 
dirbti.
Sovietinės leidyklos pelnosi iš 
moksleivių

VILNIUS (LAIC). — Sovie
tų okupuotoj Lietuvoj komunis
tai išrado naują būdą, kaip pa
sipelnyti ir iš mokinių. Kasmet 
vadovėlių tekstai keičiami ir iš
leidžiamos tariamai naujos lai
dos, o moksleiviai mokslo metu 
pradžioje privalo tuos naujus 
vadovėlius įsigyti. Tu vadovė
lių įsigijimas aukštesnių klasių 
mokiniams siekia apie 150 rub
lių. Tuo būdu pasipelno Valsty
binė Leidykla ir už taip iš moks
leivių išspaustus pinigus gali 
leisti ir pigiausia kaina pardavi
nėti įvairią ^propagandinę lite
ratūrą. O tuose naujai išleistuo
se vadovėliuose naujo paprastai 
būna tik naujai įrašytas koks 
nors rusų pagyrimas ar vietoj 
kokio vakariečio išradėjo įrašy
ta, jog tą dalyką išradęs toks ir 
toks rusas.
Taip įrašinėja į pionierius

VILNIUS (LAIC). — Norė
dami sukomunistinti Lietuvos 
jjaunimą, sovietai stengiasi jį 
jau nuo mažens įtraukti į ko
munistines jaunimo organizaci
jas. Pradžios mokslą einančius 
vaikus mokyklų inspektoriai ar
ba jų įsakyti mokytojai tokiu 
būdu įrašinėja į pionierių eiles. 
Inspektorius arba mokytojas 
parašo lentoje pareiškimo įstoti 
į pionierius tekstą ir liepia vai
kams nusirašyti į sąsiuvinius 
bei pasirašyti. O paskui tuos są
siuvinius surenka, ir tai jau lai
koma tikrais mokinių prašymais 
priimti juos į pionierius.

Vyresnių klasių mokiniams 
naudojamas kitas būdas. Jie pa
skirti šaukiami į Raudonąjį 
kampelį ir atvykusio partijos pa
reigūno tardomi, kodėl jie ne
stoja į komjaunimą ir šalinasi 
nuo komunistinio sąjūdžio. Jei 
tardomasis prasitaria, kad tėvai 
neleidžia, tuomet tasai partijos 
pareigūnas vyksta pas mokinio 
tėvus ir juos tardo iš vienos pu
sės gąsdindamas įvairiomis pre- 
sijomis, iš kitos pusės žadėda
mas įvairių pirmenybių, pav. 
stipendiją, jei vaikas įsirašys į 
komjaunuolius.

ANGLIJA SUTIKO UŽLEISTI KANALO 
ZONOS VALDYMĄ EGIPTO VALDŽIAI 
Artimiausioj’ ateity bus sudaryta smulki sutartis

LONDONAS. — Anglijos vyriausybė pranešė, kad ji sudarė 
su Egiptu Suezo kanalo valdymo sutartį, pagal kurią zonos val
dymas užleidžiamas Egipto vyriausybei.

Čekų vyskupą 
nuteisė 25 m.

kalėjimo
“ŠNIPINĖJĘS” VATIKANUI

BERLYNAS. — Per Pragos 
radiją Čekoslovakijoj buvo pra
nešta, kad komunistų teismas 
baigė svarstyti katalikų dvasiš
kių “špionažo” bylą.

Pats vyraiusias kaltininkas, 
Litomerices vyskupas Stefan 
Trochta, nuteistas 2'5 metus ka
lėti. Jis šnipinėj ęs Vatikanui ir 
ruošęs perversmo planus, sako
ma komunistų teismo sprendi
me.

Toj pačioj byloj komunistai nu
teisė šiuos kunigus: Fr. Rasas
— 20 metų kalėjimo; Fr. Voek
— 15 metų ir B. Landsmann — 
7 metus.

Teismas be to juos kaltino, 
kad jie sulaužę savo duotą išti
kimybės priesaiką 1951 m. būti 
paklusniems komunistinei val
džiai.

Nusišovė Amerikos 
špionažo agentas

BERLYNAS. — Tik dabar 
pranešama, kad pereitą penkta
dienį nusišovė JAV kontrašpio- 
nažo aukštai vertintas pareigū
nas.

Nusižudėlio pavardė neskel
biama. Jis buvo gimęs ir augęs 
Vokietijoj, 1930 atvyko į Jung
tines Valstybes ir vėliau gavo 
pilietybę. Berlyne jis turėjęs 
sekti Vakarų Vokietijos kontra- 
špionažo viršininką Dr. John. 
Bet pametęs jo pėdsakus, kai 
John nuėjo pas savo draugą Dr. 
Wohlgemuth. Pastarasis geruo
ju ar klasta nugabeno John į so
vietų sektorių. Komunistai sa
ko, kad John pabėgo laisvu no
ru, o Vakaruose yra visokių nuo
monių, tarp kita kad jis pateko 
į komunistui pinkles apsvaigin
tas.

Egiptas areštavo 
tris izraelitus

KAIRAS, Egiptas. — Egipto 
policija pranešė, kad ji turi su
ėmusi 3 be pilietybės izraelitus.

Suimtieji kaltinami pasikėsi
nimu išsprogdinti liepos 14 d. 
Amerikos bibliotekas Kaire ir 
Aleksandrijoj.

Egipto valdžia aiškina, kad iz
raelitai šiais teroristiniais veik
smais norėję pabloginti Egipto- 
JAV santykius.

LENKTAITIS BANKRUTAVO
STAMFORD, Conn. — “Stam

ford Advocate” praneša, kad Jo
no Lenktaičio leidykla “Patria” 
paskelbė oficialų bankrotą.

J. Lenktaitis leidyklą “Patria” 
įsteigė Vakarų Vokietijoj. At
vykęs į Jungtines Valstybes, jis 
leidyklą atgaivino ir spėjo per 
ketvertą metų įsiskolinti iki 
$45,000. Jo spaustuvės turtas 
įvertintas bankrutuojant $18,- 
000. Liko nepadengtų skolų 
$27,000 sumai.

Derybos dėl smulkesnių tech
nikinio pobūdžio klausimų tę
siamos toliau. Netrukus tikima 
prieiti prie galutinio susitarimo 
ir pasirašyti pastovią sutartį. 
Sutarties turinys dar nepaskelb
tas, bet iš ankstyvesnių prane
šimų žinoma, kad anglams teks 
atitraukti savo karines bazes iš 
Suezo kanalo zonos ir patenkinti 
seną Egipto reikalavimą.

Pasinaudoti Suezo kanalo te
ritorija karinėms bazėms ang
lai galės tik karo atveju arba iš
kilus aiškiems karo pavojams. 
Anglai pasitenkins tik, kanalo 
administravimu, jo technikine 
ir navigacine priežiūra. Kiek 
anglų technikų bus palikta šiems 
uždaviniams, paaiškės artimiau
siomis dienomis. Anglai aiškina, 
kad norint kanalą užlaikyti tin
kamoj aukštumoj, jie turi lai
kyti mažiausia 3,000 technikų.
Kelias į kitus susitarimus

Suezo kanalo problema buvo 
didelė kliūtis į įvairius tarptau
tinius susitarimus, svarbiausia 
į Vidurinių Rytų karinę sąjun
gą. Egipto vyriausybės galva 
Abdel Nasser dar neseniai už
tikrino, kad Suezo kanalo pro
blemą išsprendus Egiptui palan
kia prasme, susidarytų sąlygos 
Egiptui įstoti į tokią planuoja
mą Vidurinių Rytų gynybos pak
tą.

Vidurinių Rytų pakto užuo
mazga jau padaryta, sudarius 
Turkijai ir Pakistanui savitar
pinės paramos sutartį. Į šią są
jungą numatyta: JAV, Anglija, 
Prancūzija ir visa eilė arabų val
stybių, be Turkijos ir Pakista
no, dar Egiptas, Irakas, Iranas 
ir kiti.

Karo pavojai Azijoj
MANILA, Filipinai. — Filipi

nų viceprezidentas Carlos Gar
cia vaizduoja liūdnomis spalvo
mis Pietryčių Azijos artimiau
sią ateitį.

Aš nenoriu būti katastrofos 
pranašu, bet niekas negali pa
sakyti, kas gali atsitikti Pietry
čių Azijoj, sako Garcia. Karai 
visad prasideda dėl mažų daly
kų. Tuo tarpu lėktuvų kautynės 
Kinų jūroj Garcia laiko gana 
rimtas.

Mercedes nelaimėjo
SILVERSTONE, Anglija. — 

Po vieno automobilių lenktynių 
laimėjimo vokiečiai taip pradėjo 
didžiuotis savo sportiniais at- 
siekimais, kad kaimynai pradėjo 
kalbėti apie “nacizmo atginti 
mą” sporte.

Įvykusiose naujose lenktynėse 
vokiečių Mercedes automobilis 
laimėjo ketvirtą vietą, nežiūrint, 
kad juo važiavo buvęs pasaulinis 
meisteris argentinietis Juan Ma
nuel Fangio. Antrasis rungty
niautoj as Mercedes automobiliu, 
vokietis Karl Kling atvažiavo 
septintuoju.

-— Anglijos kolonijų ministe
ris Lyttelton netrūkias pasitrauk
siąs iš vyriausybės. Neseniai iš 
kabineto pasitraukė žemės ūkio, 
ministeris Dugdale.



Balfo reikalai
Balfo Chicagos Apskrities val
dybos iždo pajamų ir išlaidy 
apyskaita už 1954- .m. I pušim.
Pajamos:

Liko kasoj 1954 m. sausio 1 d. $114.93
Gauta aukų nuo 54.1.1 iki

54.VI.30 ...............   976.50
.Pajamos iš parengimų ....... 1624.46

Viso $2715.35

Išlaidos:

Šaipiai ................   $2555.46
Parengimų garsinimui ....... 47.—
Drabužių į centrą persiuntimui 71.—•

Viso $2673.46
•“'■ •r'. * ’

Ižde liko:

Liko kasoj 1954 m. liepos 1 d. $41.89

Balansas $2715.35

Gautos aukos pagal aukotojų 
pageidavimus yra paskirstytos

■ šitaip:
Vasario 16 Gimn. reikalams
Vasario 16 Gimm moksl.

šelpti būrelių aukos .....
Vargo mokykloms šelpti ....
Aukotojų pasirinktiems

šelpti ........ ................... .
Vaikams ir našlaičiams šelpti
Bendram pabėgėlių šelpimui

“■ Čia skelbiamos aukos
Chicagos Apskr. V-bos ižde yra

'gautos iš:

$25.—

140.—
25.—

200.—
1600.—
565.46

Balfo

Balfo 3-čio skyr. Bridgeporte $561.50 
Lietuvių Dantų Gydytojų

S-gos Chicago j e ...... ....... 250.—
Vasario 16 Gimnazijos moksl.

remti būrelio Nr. 111 .... 100.— 
. Būrelio Nr. 21  .................. 40.—

A. Varnelio ........ ..... ........ . 5.—-
Stasio J. Briedelio ______ 5.—
Stasio Šurkaus .................... 5.—
Balio Vailionio ................. 5.—
Jono Mėlio ....................... 5.—

Šalia šių pirmo pusmečio aukų 
jau liepos mėn. aukojo šie au
kotojai :
Vasario 16 Gimnazijos moksl.

remti būrelis Nr. 21    $60.—
Sofija Piliponis ................. 11.—

Visų aukotojų, kurie savo au
kas Įteikė Balfo Chicagoje vei
kiantiems skyriams, pavardes 
skyrių buvo spaudoje anksčiau 
skelbtos.

\ ■ -5- • < į - - • * • •’ .. , J, .

• Mieliems aukotojams, kurie 
savo aukomis palengvina vargs
tančiųjų dienas, priklauso nuo
širdi padėka.

Chicagoje veikią Balfo sky
riai ir Balfo Chicagos Apskri
ties Valdyba nutarė pravesti me
tini pinigų rinkimo vajų. Euro
poje ir kitur gyvenančių pabė
gėlių vargai ir skurdas nesibai
gia. Tad ir Balfo vykdomas šal
pos darbas turi būti tęsiamas 
toliau. O šiam darbui atlikti rei
kalingi pinigai, kuriuos tik ga
lima gauti iš jautrios širdies ir 
geros valios brolių lietuvių. Tad, 
mieli broliai ir .sesės lietuviai, 
kurie dar šiais laikais vargo ir 
bado nejaučiat, nesustokite au
koję šalpos reikalams, nelaukite, 
kol pinigų rinkimo vajus bus 
paskelbtas, o savo nuoširdžią, 
nors ir mažą, auką tuoj aus įtei
kite * artimiausiam jūsų Balfo 
skyriaus iždininkui. Aukas taip 
pat galima pasiųsti Balfo Chica
gos Apskrities Valdybos iždi
ninkui šiuo adresu: Ignas Dap
kus, 3339 W. Evergreen Av., 
Chicago 51, Ill., tel. BE 5-7339. 
Be to aukas Chicagoje galirria 
Įteikti lietuvių prekyvietėse: 
Marginiuose ir p. Karvelio krau
tuvėje.

Visiems aukotojams tuojau 
yra išrašomas ir pasiunčiamas 
vardinis pajamų kvitas, o pa
čios aukos persiunčiamos i 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y. šiuo adresu 
ir pavieniai aukotojai gali savo 
aukas pasiųsti. Balfas taip pat 
tarpininkauja ir vardinių aukų 
persiuntimui Į Europą. Jos per
siunčiamos greit ir tiksliai, iš
mokant visa aukota: suma ir ne- 
atskaitant nieko už tarpininka
vimą. Balfo Įstaigai yra svar
bu, kad lietuviai pinigus siųstų 
per jį, nes tai teikia moralinę 
paramą.

Mes gauname iš Europos lie
tuvių pabėgėlių šimtus padėkos 
laiškų už suteiktą jiems paramą. 
Iš laiškų matome, koks vargin
gas jų gyvenimas ir kaip reika
linga visakeriopa pagalba tiems 
mūsų broliams ir sesėms lietu
viams. Pagalbos prašo: vaiku
čiai — našlaičiai, ligoniai ir in
validai, seneliai ir visi tie, ku
rie negal patys sau duonos kąs
nelio uždirbti. Jų visų akys at
kreiptos į mus, Amerikoje gy
venančius lietuvius. Tad neap-

! * LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
* r. •
" Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara

tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA
i ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, grižo šildymui

1 pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams

. < ■ ; " ... ■

Lengvi iširiokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įhilines vedėjas JUSTAS L1EPONIS

3^22-24-26 So. Halsted Sfrl Victory 2-4226

vilkime jų ir nors trupinius nuo 
savo stalo aukokime tam jų var
gui sumažinti. Kaip daugelis 
lietuvių iki šiol atliko savo arti
mo meilės pareigą, taip, nąes ti
kimės, ir toliau visi lietuviai bus 
vieningi šiai šalpos misijai ir 
tatai Įrodys savo gausiomis au
komis. Balfo iždininkai yra pa
siruošę kiekvienu metu priimti 
Tamstų aukas, už kurias iš ank
sto vargstančiųjų vardu dėkoja
me.

Balfo Chicagos Apskr. 
Valdyba

Bronis Lenkauskas 
iškilmingai 
palaidotas

Praeitą pirmadienį gavau pra
nešimą., kad liepos 18 d. mirė 
ligoninėje Bronis Lenkauskas.

Ši žinia buvo liūdna man ir 
kitierris, kurie jį pažino ir su 
juo draugavo. Apie Bronį Len
kauską ir jo jaunųjų dienų dar
buotę lietuvių tarpe būtų gali
ma daug parašyti.

Prieš 45 metus atvykęs į Chi- 
cagą ir apsigyvenęs lietuvių va
karų (Westside) kolonijoje, jis 
greitai įsijungė i visuomeninį 
darbą, palaikydamas draugi j ų 
veiklą ir įkardamas naujas. Ve
lionis ėjo raštininko pareigas. 
Susivienijimo Lietuvių Ameriko
je 109 kp., Lietuvos Ūkininko, 
Tėvynės Mylėtojų ir kitose 
draugijose. Jis turėjo gražų brai
žą, buvo malonaus būdo ir nie
kuomet nesiskųsdavo: nuovargiu.

Atitarnavęs JAV kariuomenė
je, aplankė savo tėvynę. Lietu
voje vedė panelę Stefaniją Ka- 
zanauskaitę, su kuria iki mir
ties gyveno. Grįžęs į Ameriką, 
Įsteigė maisto krautuvę, kurio
je darbavosi per eilę metų. Dėl 
krautuvės buvo priverstas ma
žiau darbuotis visuomenės labui.

Velionis B. Lenkauskas buvo 
gimęs ir augęs Lietuvoje, Šiau
lių mieste. Amerikoje išgyveno 
47 metus. Laidotuvės Įvyko ket
virtadienį, liepos 2'2 d. Palai- 
dotas Šv. Kaziipiero kapinėse. 
Kadangi velionis/" buvo Am. Le
giono Dariauš-Gįfęjlo posto na
rys, tai postas gausiai dalyvavo 
laidotuvėse. Jo nariai nešė kars
tą, pagerbė mirusį šūvių saliutu.

Visi apgailestauja, netekę ma
lonaus legionininkd ir veiklaus 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje, 109 kp., nario-. J. K.

Vasarotojo
Juo labiau tolome nuo Chi

cagos, tuo lengviau darėsi kvė
puoti. Oras buvo tyras ir gaivi
nantis.

įspūdžiai
Bet kai pasiekėme šitą sąmo

ningumo laipsnį, aš kažkodėl 
pradėjau galvoti apie savo na
mus Chicagoje. Ne todėl, kad

URBA Gėlės Mylintierw, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5806 arba LA 3-587©

----------------- ,mi ,

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Įmone atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

PRADEK taupyti ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
1 4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: 
’PirmJad., Antrad., Pehktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki.4:30 vat. po pietų. 
’ rreičiah. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.
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LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų ^spausdinamas'. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškhi-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

Kelias vingiavo Wisconsino 
kalniukais ir sėdėdami auto
mobily, mes nejučiomis užve- 
dėme kalbą apie Lietuvą.
— Aš Įsivaizduoju, kad važiuo
jame per Žemaitiją, — tarė 
žmona.
— O aš, kad Tauragnų vieške
liu, — pridėjo uošvė.

Kažkodėl važiuojant Wiscon
sino keliais, vis prisimena Lie
tuva.

Į pavakarę pamatėme pir
muosius berželius. Jie liekni, 
nors ir ne tokio baltumo, kaip 
Lietuvoje. Vėl mus suėmė pa
triotiniai jausmai.

Apsistojome lietuviško sti
liaus ūkyje. Pradžioje mus nu
stebino kurti tyla, kuri viešpa
tavo šiame nuošaliame, miškų 
ir pelkių apsuptame, pasviety. 
Mane toji tyla bet nugązdino. 
Kažkodėl gūdu pasidarė, tarps- 
tant toje kurtinančioje tyloje. 
Net nesaugu. Chicagoje aš nie
kada neturėjau progos pabūti 
be triukšmo. Dieną plieno dirb
tuvės mašinos i ardė ausų būb- 
nelius, o naktį — Roosevelt 
Road tramvajai. Triukšme kaž
kodėl jausdavausi, lyg būčiau 
kažkokio nematomo, bet ištiki
mo, sargo saugojamas. O čia 
pasijutau tuštumoje. Tylos tuš
tumoje.

—Gerai, kad, bolševikai pra
monę vysto Lietuvoje, — tarė 
žmona, — o tai sugrįžę galėtu
mėm iš proto išeiti, jeigu ten 
būtų po senovei.

Pasirodo ir ji tais pačiais 
jausmais gyverio. šįmetinės 
mūsų atostogos buvo visą laiką 
surištos su Lietuvos prisimini
mu. Wisconsinas panašus Į 
Lietuva. c

Dipukų vaikai
Ūkyje atostogavo tik lietu

viai. Senieji ir naujieji ateiviai. 
Senieji yiėlĮas'Jkįt^ vadindavo 
draugais,t ankstomis, miste
riais, o irau jie lik ponais.
Naujųjų ir automobiliai buvo 
poniškesni — vos iš dirbtuvių 
išvežti. Senieji lošdavo “pinak- 
1Į”, o naujieji “bridžą”. Senieji 
gėrė “four ro^c^’i o naujieji—- 
konjaką. Senieji buvo seni, o 
naujieji — jauni. Bet didžiau
sias tarp jų skirtumas buvo 
tas: senųjų vaikai kalbėjo lie
tuviškai, o naujųjų angliškai.

Uodai
Visus mus kandžiojo uodai. 

Kiekvieną vakarą iš kažkur iš
nirdavo ištisos jų armijos ir ne
sigailėdavo nei senųjų, nei nau-

čia uodai kandžiojo, bet todėl 
kad mano žmoną nuo jų pano
ro ginti kažkoks cicerietis.

Kol jis tik nuvydavo nuo jos 
kaklo uodą, aš tylėjau, bet kai 
gaudydamos tą kraujo gėriką, 
jo rankos per ilgai sustodavo 
ant žmonos pečių ir kelių, aš 
neiškenčiau.

—Važiuoju, — sakau, — kaip 
sau nori.

Žmona pažiūrėjo į mario pik
tomis akimis ir:
— Bailys, uodų bijo.
— Ne uodų, bet tave prarasti.
— Važiuok sau, — tarė žmona.

Aš stovėjau ir nežinojau, ką 
daryti. Apsisprendžiau dar pa
laukti.

Ėjo dienos, o uodai vis kand
žiojo ir cicerietis gynė mano 
žmoną.

Nežinhu, kaip visa tai būtų 
pasibaigę, jeigu būtų neatvė
sęs oras. Vieną vakarą staiga 
temperatūrai nukritus, dingo 
visi uodai. Atpuolė ciceriečiūi 
reikalas ir mano žmoną ginti. 
Dar po dienos mūsų atostogos 
pasibaigė.

Dabar gyvenu Chicagoje ir 
maitinuosi savo atostogų prisi
minimais. Galvoju apie dipukų 
vaikus, kurie nemoka lietuvių 
kalbos ir apie uodus, dėl kurių 
vos nepraradau žmonos.

Plieno fabriko mašinų ir Ro
osevelt Road tramvajų triukš
mas vėl virto mano geriausiais 
draugais. — Juzas

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS VlsasPasaSllo 
——.—---- — Dalia

KVIETKININKAS 
G€lea Vestuvėms, Banketams 

ir Pastrabams.
3318 S. Halsted St YArds 7-7388

STEPONAS G. LACKAWIOZį

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Trys Koplyčios

2424 WEST 69th STREET RĘpublię 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

iv

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

M AZEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DiŪEKTbRlAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RĖ 7-8600-8601
gausim koplyčia ta^įaąt jū^,

M
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

jųjų, nei lietuyjškai, nei ang
liškai kalbančių. Gindavomės 
nuo jų cigarečių dūmais ir Įvai
riomis kitomis prieirionėmis.

Ilgainiui mūsų apsigynimo 
sąmonė taip sustiprėjo, kad 
pradėjome gintis nuo uodų ne 
tik individualiai, bei ir kolek
tyvinėmis prieirionėmis. Svar
bu buvo ne tik uodą nuvyti nuo 
savęs, bet ir nuo savo artimo.

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIR VOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau 
šioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO~8~ ILL. 

—WEDNESDAY, JULY 23, 1954 1

Rytmetines žvaigždės 
gegužinė

Ateinantį sekmadienį, rugpiū- 
čio 1 d., Rytmetinės žvaigždės 
Kluba’s ruošia savo gegužinę 
Jefferson miške, ties Central 
Avė. ir Indian Bd.

Kaip pasiekti gegužinę? Pato
giausia važiuoti Milwaukee Ave. 
busu iki Central Avė. Vėliau 
Central Avė. busu važiuoti ke
lius 
Rd. 
bus 
nė.

Visi čikagiečiai kviečiami į šį 
išvažiavimą. Anksčiau klubo ge
gužinėse S. Jokubauskis ir J. 
Benikaitis kepdavo avieną;. Gal 
ir dabar kas nors jos iškeps. 
Meninę programą 
žiucs K. Stripienė 
nininkės. Tad iki 
gegužinėje.

blokus i šiaurę iki Indian 
Pasukus Į dešinę, pakalnėje 
lengvai surandama geguži-

atlikti atva- 
ir kitos dai- 
pasimatymo 
šiaurės Ona

SUSIRINKIMU TR PADENGIMŲ

PRANRŠįMAJ
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau
gijos mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį,-liepos 28 d., 7:30 vai. va
karo Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai-rės kviečiami atsilan
kyti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. —K. Kazlauskas, rast.—K. Kazlauskas, rast,

Rudeninis
NAUJIENŲ
PIKNIKAS

Rug-niūčio 15 diena 
LIBERTY GROVE PARKE 

______ Willow Springs, Illinois-

Metinė Mirties Sukaktis

KOTRYNA TAMAŠAUCKAS
Gyvenusi 4415 So. Francisco Avenue

Mirė 1953 metais liepos mėn. 28 d 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Ukmergės apskr., Siesaky 
Meiliūnu kaime. Palaidota Lietuviu Tautinėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Stanislovas, sesuo Agota Weber, 
Antanas ir jy vaikai: Petras, žmona Milly; Albin, žmona 
Genevieve Webber, pusbrolis Viktoras Lapienis, žmona Ona 
ma; pusseserė Apolonija Egen ir šeima ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami. Lietuvoje liko 4 seserys.

Mūšy brangiajai žmonai, seseriai ir pusseserei pagerbti bus lai
komos šv. Mišios Šv. Agotos parapijos bažnyčioje, esančioje prie 39-tos 
ir Rockwell 1954 m. liepos mėn. 28 dieną, 9 vai. ryto. Kviečiame vi
sus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūšy Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrjši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

2:25 v. po piety, sulaukusi 
parapijoj,

jos vyras 
Ėvelyn ir 
ir įy šei-

■ \Nuliūdę lieka: <' -
Vyras, Sesuo, švogeris, Sesers Vaikai, Pusbrolis, Pusseserė 
ir kiti Giminės.

r
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1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
I^LEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 a * tOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA
£

V,

ambulance diena ir naktį

Tek: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVĖ.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NAftlAl' 
Chicagos 
Lietuviir 
Laidotuvių 
Direktorių'
Asociacijos

AMBULANC^' 
pataWaVi- 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

turime, 
koplyčias

VISOSE MIESTO
DALYSE’

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3^3572

GEORGĖ L RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-T138-1139

3354 S. HALSTED STREE' Phonė: YArds 7-1911'

LEONARDAS A. ĖZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

'»CMir to a a ■» J z..- .. t .4 UUfWi* »*■ ą-A

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 SO. 50tH AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M; PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

■ « ■- -w -v.-A*** ■ **

ALFRED VASAITK-VANČE’
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245



Cleveland, Ohio
Pranešimas' liet, kolonijos 
reikalu

Bendruomenės Ekonominė Ko
misija, papildydama Apylinkės 
Valdybos spaudoje paskelbtą 
raštą liet, kolonijos reikalu, su
interesuotiems praneša sekantį

Lietuviai, apsisprendžią iš 
centro keltis į geresnes vietas, 
kviečiami kurtis naujosios para
pijos rajone arba artimiausiose 
jos apylinkėse. Tokio kvietimo 
motyvai yra tokie:

1. ten jau. yra pastatyta baž
nyčia ir po kelių metų, taip pat 
bus pastatyta mokykla bei salė;

2. yra sveika gamtos aplinku
ma ir geras susisiekimas su mie
sto centru (ateity žadama jį dar 
patobulinti);

3. jau dabar ten gyvena apie 
pora šimtų lietuvių šeimų.

Kurtis šiam rajone galima per
kant jau esamus namus arba 
pasistatant ir naujus.

Tačiau laisvų statybinių skly
pų ten nedaug, ir jų kaina pa
lyginti augšta. Todėl reikia ieš
koti dar laisvų nepadalintų že
mės plotų, kurių, atrodo, dar ir 
šiandien ten galima rasti, juos 
nupirkti ir patiems išsidalinti į 
statybinius sklypus. Vykdyda
mi šitą darbą kolektyviai, mes 
galėtume laimėti štai ką:

1. žymiai atpiginti statybinio 
sklypo vertę;

2. sumažinti namų statybos, 
išlaidas;

3. sutelkti į vieną vietą, dau
giau lietuviškų šeimų;

4. padėti įsigyti žemės ne- 
augšta kaina ir tiems, kurie 
šiandien dar keltis negali, bet 
kurie norėtų pasilaikyti vietą 
ateičiai.

šiam tikslui Bendruomenės 
Ekonominė Komisija ryžtasi 
steigti bendrovę, kurios pirmasis 
informacinis susirinkimas jau 
įvyko gegužės 29 d. Iš praneši
mų ten paaiškėjo, kad vieno 
sklypo 'urmo kaina (priklausant 
nuo pasirinktos vietos) galėtų 
svyruoti nuo 5 iki 15 šimtų dol. 
Su gatvių, vandentiekio ir ka
nalizacijos įrengimais vienas 
sklypas atsieitų tarp 15 ir 25 
šimtų dol. Būtina turėti pinigų 
žemei pirkti, o kitus įrengimus 
galima atlikti su paskola (namų 
statybai galima gauti paskolos 
iki 75%). Panaudojant savo dar
bo jėgą ir kolektyvinį statybos 
būdą, namų statybos kainą bū
tų galima žymiai sumažinti.

šis susirinkimas taip pat nu
tarė kolonijai vietą rinktis 
orientuojantis į nauj. parapijos 
centrą. Apylinkės Valdyba, su
sirinkimo prašoma, lietuvių ban
ke atidarė einamąją sąskaitą,, 
kad norį dėtis prie kuriamos ko
lonijos galėtų įmokėti po šimtą 
dol. kaip savo sutikimo pareiš
kimą. Susirinkimo protokolą 
pasirašyti ir reikalą privesti prie

Nustatys keliautoju 
kryptis

Ryšium su projektuojamomis 
naujomis autostradomis Illino- 
jaus valstybėje, norima nusta
tyti, kokiomis kryptimis žmonės 
daugiausia važinėja. Pagal tai 
bus sprendžiama, ar projektuo
jamas autostradas verta statyti 
ar ne.

Nuo dabar iki rugpiūčio 10 
d.° Chicagos apylinkėse operuos 
26 stotys, kuriose automobilis
tai bus sulaikomi ir klausiami, 
kur jie važiuoja. Spėjama, kad 
tuo būdu bus nustatytos važia
vimo kryptys kelių šimtų tūks
tančių automobilistų.

Planuojamos šios autostrados: 
iš Chicagos į Wisconsiną, iš Chi
cagos į Rockfordą ir iš Chica
gos į Rock Island-Moline sritį.

Perrinko Illinojaus 
universiteto prezidentą

Lloyd Morey, kuris rugsėjo 
mėn. turėjo pasitraukti iš Illi
nojaus universiteto prezidento 
pareigų, perrinktas dar vienie- 
riems metams. Ta proga jo me
tinė alga iš $23,500 pakelta iki 
$25,000.

Universiteto patikėtiniai pri
ėmė dar visą eilę nutarimų, ku
rių tarpe paminėtinas universi
teto praplėtimo planas, numatąs 
po 20 metų sutalpinti univer
sitete 15,000 studentų.

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas —
State Dental 

Plate Laboratory
1635 W. 47th St. YArds 7-4499 
6391/2 W. 63rd St. WE 6-2608 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558

Dirbtini Dantys Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

uai^vi ar nepniaiKyrit
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos. 
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos.
— valandos darbas —

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS

Cleveland Dental 
Plate Laboratory

A-l Dental 
Plate Laboratory

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

iLllTCLCVISIOn 

(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
xxxxxxxxxxxxxzxzxxxxxxzxxx

2326 So. Cicero Ave. OL 2-7263 
456 W. North Ave. Ml 2-6221 
404 E. 47th Street. AT 5-6880 
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733
1425 Wilson Ave. LO 1-9280
2003 W. Lawrence SU 4-8708

BEE JAY ANNOUNCES

A WONDERFUL NEW IDEA!...ONLY EMERSON HAS IT!

^Emerson
"MULTIPURPOSE” RADIO

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
B AL D U S 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS
Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas 
6930 So. Talman, Chicago 29, III. 

Tel. GRovehill 6-7096

COMPLETE AUTO 
REPAIR WORK

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio men. matrasų

IŠPARDAVIMAS

$1995 
ir brangesnių.

MATTRESSES

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

LIETUVIŲ TAUPYMO IR
SKOLINIMO BENDROVĖS

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

nesio 10 dienos, nemokama vieta AUTOMOBILIAMS.
-.f :

'UNIVERSAL SAVINGS

1SW So. Chicago 8? Bl
Telefonas: HAyma&et 1-2028 . ■

steigiamos bendrovės teisėtų ak
cininkų susirinkimo buvo paves
ta šiems asmenims: dr. Ad. Da- 
mušiui (tel. CE 1-4971), St. Gol- 
šanskiui (RA 1-4734) ir inž. E. 
Kersnauskui (SW 5-0759).

Visi iešką geresnės vietos pa
stoviau įsikurti kviečiami dėtis 
į šią steigiamą bendrovę. Kas 
norės —, galės statytis namus 
jau dabar; kas norės —■ įsigytą 
vietą galės pasilaikyti ateičiai. 
Į žemę įdėti pinigai bus saugūs 
ir pelningi.

Informacijų galima kreiptis į 
čia paminėtus asmenis telefonu 
ar žodžiu. Įsirašymo terminas 
baigiasi rugpiūčio 1 d. Akcinin
kų susirinkimas šaukiamas rūg- 
piūčio 7 d. 8 vai. vak. (jame taip 
pat kviečiami dalyvauti iri visi 
suinteresuotieji).
Informacinis posėdis 
kultūriniais klausimais

Liepos 22 d. įvyko informaci
nis posėdis organizaciniais1 kul
tūrinio gyvenimo klausimais, ku-; 
riame dalyvavo Kultūros Fondo 
valdybos sudaryta komisija (A. 
Augustinavičienė, A. Laikūnas 
ir V. Mariūnas) ir Bendruome
nės valdybos komisija (St. Barz- 
dukas, J. Čiuberkis ir J. P. Nas- 
vytis).
Ekonominės Komisijos posėdis

Liepos 19 d. įvyko Bendruo
menės Ekonominės Komisijos ir 
Valdybos atstovų bendras posė
dis, kuriame buvo aptarti įvai
rūs steigiamos liet, kolonijos 
klausimai. Nutarta surinkti ko
lonijos akcininkų susirinkimui 
ko daugiausia konkrečių duome
nų.

jVew, exclusive Emerson Radio invention for Individual listening • for the Whole family 
for Bedrooms • for the Hard-of-Hearing • for Children when others want quiet

• Body and Fender Work
• Expert Tune-Up
• Speedy Car-Wash
• Prompt Towing Service

B & L GARAGE
& SERVICE STATION

• t J ; • ...

6249 W. North Avenue 
Oak Park

Phone EUclid 6-9526
Take advantage now of unusual 

service offer at special prices.

MOTOR—CHASSIS—TRANSMISSION 
DIFFERENTIAL—RADIATORS— 

FILTERS—OIL FILTERS— 
BATTERIES

k

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. po pietų.

A new, very personal type of radio 
with a wide variety of uses, 
this Emerson Model 805 incorporates 
jail 1954 Emerson engineering 
features plus the PROVISION FOR 
PERSONAL OR UNDER PILLOW 
LISTENING ATTACHMENTS!

EASY 
TERMS

Rapid service by expert mechanics.

SIPLES SERVICE 
Sheffield 2710 

1—Indianapolis and Summer 
2 Fayette and Bealle 

HAMMOND, INDIANA

Pirmieji parduodame
Pirmieji aptarnaujame 

Pirmieji dalis parūpiname 
PER 20 METŲ

CHAPIN MOTOR 
SALES, INC.

666 GREEN BAY ROAD 
Winnetka 6-1188 

WINNETKA
Klauskite 

MR. DAVIS -

TEmerson.^ • • Over 14,000,000 Satisfied Owners.America’s Best Buy!

BEE JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukakti, šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusi savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 table ware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko 
knygutę.

šios įstaigos puikiai irengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4—Christmas Club Savings

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

„ . . 5
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Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
perkrausimu 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS : 
Telef.: ROckwell 2-2282 

a _ .. .„■
NERVINE
Alexander’s Ner

vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
s tiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų, isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass. —————"———— ’-u 1
SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
K Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
V i    i hi............................................ ■ ■■■■■■■ n
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iRabilshed Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co.a Zh@<
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-619Q
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Subscription Rates:
$9,00 per year in Canada
$9.po per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ............ $10.00
Pusei metų ............   $5.50
Trims mėnesiams________  $3.00
Vienam mėnesiui _______ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija  5c.
Savaitei .....____ _____ -______ 30c.
Mėnesiui$1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams ------ -------—-------$9.00

Pusei metų___________ ____ $5.00
i ’įfe mėnesiams , ......... .. $2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų---------------------- $5.50
Tmis mėnesiams ___ _____ _ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halšted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Agresorių Žiaurumas
A * --'V‘ ,

Penktadienį Kinijos komunistų lėktuvai užpuolė civi
linį britų orlaivį, skridusį kelių dešimčių mylių atstumu 
nuo Haman salos, kurią jie yra okupavę- Orlaivis su sa
vo įgula ir 18 pasazienų, tarp kurių šeši buvo Amerikos 
piliečiai, nukrito į jūrą. Devynis jų, tame skaičiuje ir tris 
sios šalies piliečius, išgelbėjo atskubėjęs į nelaimės vietą 
JAV laivynas; kiti devyni ipasažieriai dingo. Mirė ir vie
na sena moteriškė, kinietė, ištraukta iš vandens.

Ne gana to, kad žuvo 10 žmonių gyvasčių, bet komu
nistų lėktuvai bandė pulti ir Amerikos laivyno lėktuvus, 
saugojusius gelbėjimo operaciją. Du komunistų lėktuvai 
buvo amerikiečių nukirsti.

Šitaip pulti pasažierinį orlaivį gali tik banditai, netu
rintieji nei atsakomybės jausmo, nei žmoniškumo. Iš or
laivio ženklų jie turėjo numanyti, kad jisai nėra apgink
luotas. Koks gi tikslas buvo į jį šaudyti ?

Kai Britanijos vyriausybė pareiškė Peipingui griežtą 
protestą, šis prisipažino, kad puolikai yra jo lakūnai, ir 
prižadėjo užmokėti atlyginimą už padarytus materiali
nius nuostolius bei žmonių gyvastis.

Britai tuo bus patenkinti. Jie iš viso nesitikėjo, kad ko
munistai prisipažins prie kaltės ir atsiprašinės. Seniau 
komunistai to nedarydavo^ Bet JAV’ vyriausybė ir kon
gresas ima šį dalyką rimčiau. Jie piktinasi ne tik tuo, kad 
Peipįngo smarkuoliai nužudė keletą amerikiečių, kelia
vusių oro laivu, bet ypač tuo, kad jie atakavo Amerikos 
laivyno lėktuvus, ieškojusius nukritusių į jūrą žmonių su 
tikslu juos išgelbėti. Komunistai, matyt, norėjo, kad iš
nyktų visi jų piktadarybės pėdsakai.

O gal tai buvo sąmoningas teroro žygis prieš, amerikie
čius, kad jie nedrįstų pasirodyti toje pietines Kinų jūros 
srityje? , i , : ( :

Jei komunistai būtų nušovę bent vieną JAV lėktuvą, 
dalyvavusį orlaivio pasažierių gelbėjime, būtų susidariusi 
labai įtempjta padėtis Tolimuose Rytuose.

Po šių akiplėšiškų Kinijos komunizmo žygių Amerika 
griežčiau, negu iki šiol, laikysis savo nusistatymo, kad 
Peipingo režimui negali būt atidarytos durys į Jungti
niu Tautų organizaciją-

viPUžkliuvo
' a s. t .

Atstovų buto. Taisyklių komitetas atmetė pasiūlymą., 
kad bjliu$,( sųtėjldajųtis valstybės stovį Hawaii Saloms, 
būtų pasiųstas abejų kongreso rūmų konferencijoii skir
tumams išlyginti tarp atstovų biliaus,ir senato. Šituo, nu
tarimu tapo panaikintą galimybė, kad šioje kongreso se
sijoje būtų išspręstas Hawaii Salų arba Alaskos klausi
mas.' ■ ■ ., . k1:

Senatas yra pasisakęs už valstybes stovio suteikimą ir 
Saloms, ir Alaska!.

Suteikti joms valstybių teises seniai yra prižadėjusios 
abi didžiosios politinės partijos. Bet republikonai nori pa
kelti į valstybės rangą tiktai Hawaii Salas, nes jie tenai 
turi daugumą; o demokratai stoja už Alaską, kurioje 
dauguma žmonių remia demokratus. Dėl šių varžybų 
negauna valstybės teisių nei viena, nei antra teritorija.

Philadelphia, Pa.
Atsiminimai apie Joną Grinių

Anuo metu Amerikos lietu
viams buvo skiriamos dovanos 
už jų veiklą sukeliant paskolą 
Lietuvai. Tarpe apdovanotųjų 
buvo Jonas V. Grinius, Karpius- 
Karpavičius ir kiti. Dovanos bu
vo dalinamos per Lietuvos atsto
vybę Washingtone. Ordinų įtei
kimui buvo rengiamos iškilmin
gos prakalbos, kuriose dalyvavo 
Lietuvos atstovas žadeikis.

Iš mano pasikalbėjimo su Gri
niumi buvo aišku, kad Grinius 
jam skiriamo ordino nepriėmė. 
Ar rengėjai ir Lietuvos atsto
vybė žinojo apie tai, man nebu
vo žinoma.

Paskirtu laiku, į prakalbas su
sirinkus miniai žmonių Lietuvių 
mužikalinėje svetainėje, buvo 
perstatytas atstovas Žadeikis 
įteikimui Jonui V. Griniui Ge
dimino ordino Žadeikis, išėjęs 
priekį, pakvietė prie savęs ar
čiau Grinių, žadeikis po trum
pos prakalbos, pažymėdamas 
Grinių dirbusį Lietuvos labui, 
pareiškė, kad jis užsitarnavo Ge
dimino ordino ir jau kabino jį 
ant Griniaus kaklo. Bet Gri
nius ištiesė savo rankas ir at
stūmė ordiną į šalį. Grinius, at
sistojęs į priekį su savo kalba, 
labai žmones paveikė. Tie jam 
labai karštai plojo, jie buvo nu
statyti prieš esančią tuometinę 
Lietuvos pusiau diktatūrišką 
valdžią.

Kiek pamenu, Jonas Grinius 
tada maždaug taip pasakė: ar 
mes dirbome ir rūpinomės čia 
Amerikoje, kad tokia Lietuvos 
valdžia įgijus, kokia mes dabar 
turime su tautos vadu Antanu 
Spietona priešakyje, kuri perse
kioja žmones ir uždarė demokra
tišką spaudą, kiša į kalėjimus 
demokratiškai nusistačiusius, 
veikėjus.

Jo kalbą, tęsėsi apie pusę va
landos, nuolat palydima ploji
mams.

Čia neįmanoma tiksliai atkar
toti jo žodžių, būtų reikalinga 
stenografija.

Po to įvykio tarpe kai kurių 
žmonių buvo kalbama, kad ka
dangi jo..brolis,,buvo pašalintas 
iš prezidento vieots, tai dėl to 
Grinius nepriėmė Gedimino or
dino. —A. D.

PATIKSLINIMAS
Ta Gedimino Ordino įteikimo 

istorija buvo tokia.
A.. Smetonos vyriausybė, ku

ri nebuvo populiari tarp lietuvių, 

Jungtinėse Valstybėse, sumanė 
įgyti jų simpatiją, dalindama 
įvairių rūšių ordinus “užsitarna
vusiems veikėjams” Amerikoje. 
Tą veikėjų sąrašus jai, tur būt, 
parūpindavo Lietuvos- pasiunti
nybė su konsulatais. Daugelis 
amerikiečių, kurių buvo atsi
klausta, ar jie priims tas deko- 
racijas, pranešė, kad nepriims. 
Kai kuriems buvo padaryta 
staigmena: ordinai buvo atsiųs
ti, jų neatsiklausius, ir vienokia 
arba kitokia proga viešai įteikti.

Tokia staigmena buvo ruošia
ma ir velioniui Jonui V. Griniui.

Philadelphijoje, 1935 m. ge
gužės 26,d., buvo surengta Avia
cijos Diena Antrajam Transat
lantiniam Skridimui (Įeit. Fe
likso Waitkaus) paremti. Masi
nis mitingas įvyko Lietuvių Tau
tiškoje salėje, prie Moyamen- 
sing Avė. (o ne Muzikos Salėje, 
kaip buvo planuota, nes jos ma- 
nadžeris per klaidą išnuomavo 
salę kitai organizacijai). Susi
rinkime tvarką vedė J. V. Gri
nius, Transatlantinio Skridimo 
Komiteto skyriaus Philadelphi
joje pirmininkas. Tarp kitų sve
čių susirinkime buvo p. R. Ski
pitis, Užsienio Lietuviams Rem
ti Draugijos pirmininkas, kuris 
tada lankėsi Amerikoje, ir “Nau
jienų” redaktorius P. Grigaitis, 
Transatlantinio Skridimo Ko
miteto centro valdybos pirminin
kas.

Programai beeinant, pasiprašė 
balso Dr. E. J. Klimas (buvęs 
SLA daktaras - kvotėjas), pa
reikšdamas, kad jisai ir kiti ar
timi Jono Griniaus draugai su
manė jį šiame susirinkime pa
gerbti, panaudojant tą progą, 
kad tik ką atėjo iš Lietuvos do
vana jam už jo didelius nuopel
nus visuomenės ir tautos dar
buose, būtent, Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Gedimino vardo or
dinas. Pasakęs kokių 15-20 mi
nučių kalbą, Dr. E. J. Klimas 
norėjo tą ordiną velioniui užka
binti, bet pastarasis pakratė 
rankas ir pasakė, kad jisai ne
sijaučiąs turįs teisę jį priimti. 
Jisai neužsitarnavęs tokios gar
bės, o paskui pridūrė, kad jisai 
1905 metais kovojo prieš caro 
valdžią,, siekdamas nepriklauso
mos ir demokratinės Lietuvos. 
Kalbėtojas parode į Grigaitį, ten 
pat sėdėjusį estradoje, ir primi
nė, dalyvavęs drauge su juo re
voliucijoje; ir iki šiol jisai ne
išsižadėjo tų savo idėjų; todėl, 
kaip jisai galėtų priimti ordi
ną iš valdžios, kuri žmonių iš
rinktą, demokratinę valdžią nu-
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Po Genevos triukšmo
Genevoje prasidėjęs triukš

mas baigėsi. Po trijų mėnesių 
tampymosi, pagaliau, susilau
kėme, kaip sako Pierrę Men- 
dęs-France, “garbingos” taikos 
Indokinijoje, Ar tikrai buvo 
pasiekta paliaubomis *taika In
dokinijoje, per anksti sakyti, 
nes gali atsitikti taip, kaip 
Chamberlainui Muenchene su 
Hitleriu. Tam duoda nesugriau
namą pagrindą komunistų pra
dėti žygiai, kuriais siekiama 
savo ekspansiją plėsti ir verž
tis į priekį visur, kur tik gali
mą arba įmanoma. Šioje srity
je ir paprasčiausias žmogus ga
li būti diplomatu (kaip lietu
viai atvykę iš tremties kad de
da sau įvairiausių sričių netu
rėtas profesijas; jas “garbin
gai” apgina tik mintimis ir pa
siskelbia esą diplomuoti inži
nieriai ar kiti) spėjiku ir nusa
kyti, kad jeigu laikinai Indoki
nijoje yra paliaubos, tai netru
kus atsiras kitos vietos, kur ko
munistai pradės vaidinti pana
šią dramą, kaip Indokinijoje 
ar Korėjoje.

Paparčio žiedas
Kaip toj pasakoj yra sakoma, 

kad tas bus laimingas, kas ras 
paparčio žiedą. Prancūzai In
dokinijoje labai ilgai ieškojo 
paparčio žiedo, bet jo nerado. 
Kada komunistai prieš 8 metus 
ėmė bandyti savo laimę suras
ti “stebuklingą žiedą” Indoki
nijoje, prancūzai neatkreipė 
rimto dėmesio į tai. Nekreipė į 

vertė?... Griniaus kalbą publi
ka kelis kartus pertraukė griau
smingais plojimais.

Tuo tarpu Dr. Klimas padėjo 
dėžutę su ordinu ant stalelio ir 
pasitraukė į šalį. 
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Pov. žadeikis nebuvo atvykęs 
į Philadelphiją. Jisai tada, be- 
j e, dar nebuvo Lietuvos ministe- 
ris, o buvo generalinis konsulas 
New Yorke.

Kas gi atsitiko su ordinu? Kai 
susirinkimas pasibaigė, kažin 
kas įdėjo tą dėžutę su dekoraci
ja į paketą, kuriame buvo su
sirinkimo programa ir kitokie 
pirmininko atsinešti į salę po
pieriai. Parsinešęs paketą na
mo ir atrišęs jį, J. V. Grinius 
rado ir ordiną. “Ką aš su juo 
darysiu?” — klausė jisai pats 
save, rodydamas atvožtą dėžutę 
žmonai ir svečiui. “Et, kam čia 
turbacytis?” — pasakė jisai, 
kiek pagalvojęs. “Aš jo nepra
šiau ir, jei jisai pas mane pa
teko, tai padėsiu kur nors ir te
gu sau guli... Kada nors atsimin
siu, kaip mane Smetona norėjo 
padaryti Gedimino kavalierium”.

Tai maždaug tokia buvo ta 
“ordino įteikimo” istorija.

“Naujienų” Redakcija 

tai dėmesio ir laisvasis pasau
lis, nes pasitikėjo prancūzų 
pasakomis, kad “stebuklas” ne
gali atsitikti. Kada vietos ko- 
muništai pasikvietė į “talką” 
Kinijos “specialistus”, kurių 
vadovybėje ir priežiūroje žiedo 
ieškojimas ėmė stiprėti, buvo 
metamos jėgos sutrukdyti dar
bus.Deja, pasirodė, kad pavė
luotai tas buvo padaryta. Paga
liau komunizmas Indokinijos 
dalį paparčio žiedo rado ir lai
mėjo 12 mil. gyventojų su 77,- 
000 kv. mylių plotu žemės Šiau
rės Vietname. Jeigu medicinos 
mokslas nesuranda vėžio ligos 
atsiradimo tikro iššaukėjo, tai 
diplomatinio vėžio ligos sukėlė
jas be mokslinių tyrinėjimų 
yra aiškus.

Gangrenuotas kūnas
Genevos konferencija Indo

kinijoje atsiradusios komunis
tinės gangrenos neišpiovė, bet 
ją paliko toliau plėstis. Medici
na šias priemones laiko pavo
jingomis, nes ji išsiplėtusi į kū
ną iššąukia žmogaus mirtį.

Medicinos daktaras gangre
nuotas vietas būtų pašalinęs 
chirurginiu peiliu, nesileisda- 
mas į jokias diskusijas, tuo tar
pu diplomatiniai daktarai šią 
ligą supranta kitaip ir leido jai 
pasilikti apkrėstame Indokini
jos kūne, pasitikėdami “garbin
gos” taikos paliaubomis, kurios 
šią ligą sunaikins ir be peilio. 
Nediplomuotas žmogelis atvi
rai pasakytų, kad “atleisk jiems 
Viešpatie, nes nežino, ką daro”. 

Pralietas kraujas be reikalo
Per 8 melus Indokinijoje ne

mažai išlieta kraujo ir sunai
kinta turto. Indokinijos sukilė- 
liai-komunistai ginkluotus vei
ksmus pradėjo 1946 m. gruod
žio 19 d. Per tuos beveik 8 me
tus užtrukusius kautynių veiks
mus prancūzų armija (svetim
šalių legijonas) turėjo nuosto
lių: 94,000 žuvusiais, 115,000 
sužeistais, 29,500 belaisviais. 
Iškaičius vietinius karius, ben
dri antikomunistinio fronto 
nuostoliai žmonėmis siekia 
apie 300,000. Tokios masės lai
svę mylinčių ir už ją kraują 
liejusių žmonių auka bevertė. 
Kokie nuostoliai komunistinio 
fronto nežinoma, bet jie yra di
desni.

Medžiaginiai nuostoliai 
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Karas sąjungininkams atsiė
jo su viršum 8 bilijonų dolerių. 
Prancūzija išleido $4,772,000,- 
000, JAV — 2,998,000,000, vieti
nės valstybės — 398 mil. Nau
jasis komunistų satelitas — Š- 
Vietnamas gavo 12 mil. žmonių 
ir 77,000 kv. mylių plotą žemės. 
Kaip vėžio liga plečiasi ir su
naikina bet kokią gyvybę, taip 

komunistinės ideologijos liga 
toje erdvėje plėsis ir sunaikins 
bet kokią demokratinę laisve. 
Laisvasis pasaulis komunizmo 
vergijai dar paaukojo 12 mili
jonų vergų ir kankinių.

Klaidoms nesimato galo
Sakoma, kad kas nedirba, 

tas neklysta. Tiesa. Bet taip pat 
tiesa, kad tų pačių klaidų kar
tojimas yrą nepateisinamas. 
Praeis raminimasis ir atsikvė- • * f -v '
pimas prancūzams “garbingo
mis” paliaubomis, bet nepra
eis jų pačių nuo seniau nesirū
pinimas suteikimu vietos žmo
nėms laisvės, kurios pasekmės 
jau matomos dabar. Dar blo
giau. Nors dabar suteikta joms 
laisvė, bet ja negalės pasinau
doti visi žmonės, kurie laisvę 
myli, bet maža saujelė jiems 
užkraus savotišką komunistinę 
laisvę — vergiją. Laikinis įtem
pimo ir rūpesčių sumažėjimas 
prancūzams, atrodo, ilgai, nesi- 
tęs.

Visos jų valdomos kolonijos, 
paskatintos Vietnamo komu
nistų pasisekimu, pareikalaus 
dar didesnių rūpesčių, jeigu ne
bus padarytį žygiai išpildyti jų 
reikalavimus. Visos sudėtos vil
tys į Genevos paskutinės kon
ferencijos pasitarnavimą tai
kai, visų didžiųjų žmonių pa
sisakymai teigiama prasme, iš 
kalno yra klaidingi, o pasekmės 
gali pasirodyti priešingos, daug 
greičiau negu toliau pramatan
čių žmonių priešingi balsų gar
sai nutils. Vergija vis plečiasi 
ir be juokų grasina laisvei, tai 
laisvei, dėl kurios mes turėtu
mėm negailėti nieko, kaip tie 
žuvusieji milijonai žmonių, bet, 
deja, mūsų darbai, mūsų kova 
už laisve neatneša laimėjimo, 
o tik vieną po kito pralaimėji
mą. Vergija triumfuoja, laisvė 
rieda į tamsiausią naktį, į di
džiausią pavojų, į slidžiausią 
kelią, iš kurio ji gali atsidurti 
vergijos glėbyje su geležies re
težiais ant rankų ir kojų. Mūsų 
nevieningumas, išsiblaškymas, 
ryžtingumo stoka kala laisvei 
vergijos pančius. Ne taip senai, 
kaip vergija negalėjo pajudėti 
į priekį colį, dabar drąsiai žen
gia žingsniais, sieksniais. Ar 
mes jau esame tikri, kad po 
metų ar kitų ji nepradės bėgti 
kilometrais ir myliomis? Ne
užtenka šaukti: laisvė pavoju- 
vergijos pančius. Reikia jau da- 
vergijos paičius. Reikia jau da
bar viską mesti į šalį ir besąly
giniai stoti į kovą su vergijos 
plitimu ir ne sulaikymu, bet 
pasaulyje jos visiškai sunaiki
nimu. Tai padarius, tikrai galė
sime atsįkvėpti ir drąsiai pasa
kyti: dabar yra tikrai garbinga 
taika, laisvei joks pavojus ne
gresia, sudėtos aukos buvo pra
smingos.

Garsinkife  .“Nonose”
BŪTIEĮS PASLAPTYS J. PRONSKUS 

Ketvirtoji serija

ŽMOGUS NEŽINOMASIS
14. (Tęsinys)
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“Dabar, mano bičiuli”, tarė daktaras iš

leisdamas”, gali sveikas jodinėti dviračiu 
per miestą, kiek norėdamas. Bet, jei aš bū
čiau jūsų vietoje, aš nepamirščiau trąfiko 
taisyklių”. — “Prašau nesirūpinti dęl tra- 
fikjO. Aš puikiai matau”, atsakė Kuda. Li
goninės kičinę buvo pastatytas jo dyiratis 
su didele lentą, kurioje išrašyta:' i(Kuda 
Bur,. žmogus, kurs mato be akių, šį vakarą 
7:30, vai. pasirodys hippodrome”. Prię ligo- 
ninės jau buvo, susirinkęs būrys žmonių ir 
spaudo;? reporteris, kuriuos Kuda pasveiki
nęs pasisakė, kad jam ligoninėje buvo už
taisytos akys, ir sėdęs ant dviračio nujojo 
į trafiką. Gatvėse pasidarė tikras sąjūdis. 
Žmonės sustojo ėję ir auto mašinos mes- 
davosi iš kelio, kitos pasuko paskui jojan
tį, ir greit gatvėmis susidarė ilga palydovų 
procesija iš važiuotų ir pėsčių, daugiausia 
vaikų. Policininkai bandė Kudą sulaikyti, 
bet šis juokdamasi jiems pamodavo rąnka 
ir jodavo toliau. Tą vakarą hipodrome ne
beliko nė vienos neparduotos vietos. Ruda 
Bųx taip pat buvo tirtas Argosy redakci
jos štabų ir nepaisant visų, užbandažavimo 
prašmatnybių, jis puikiai “išlaikė egzaihi- 

mis”. Londone jį tyrė Londono universite
to fizikos profesorius Edward Andrade, 
Betlehein Rčyal Hospital gydytojas Dr. G. 
Jennings Marshall. Jie ne tik užlipydavo 
jo akis tešla ir apmuturuodavo visą galvą 
storais bandažais, bet atsargumo dėlei, ir 
knygas paduodavo Kudai skaityti tokias, 
kurių nė vienas iš anksto nebuvo skaitęs. 
Kuda skaitė knygas ir raštus be mažiausio' 
sunkumo. Kuda Bux daktarams parodė, 
kad jis gali sustabdyti savo širdį. “Laiky
kite mano pulsą”, jis pasakė ir taip susi
koncentravo, kad net veidas pasidarė įsi
tempęs. Pulsas tikrai sustojo, ką net elek- 
trokardiografas patvirtino.

Argosy bendradarbių paklaustas, ar jis 
gali matyti pej.’ metalą, Kuda.atsakė:

,“O ne. Aš negaliu matyti per nieką, net 
per bandažu^. Mano akys yra visiškai be 
vertės, kai ūžbandažūotos. Man atrodo — 
nors aš pats nesu tikras — kad tokiais at
vejais aš .matau per savo odos poras (sky- 
lelytes). Aš galiu matyti viską ir bet ką, 
kol lik nors dalis mano nuogos kūno odos 
yra atvirą. Pastatykite man prieš akis me
talo lakštą ir aš negaliu skaityti už jo pa
dėtos knygos; bet galiu puikiai skaityti, jei 
mano nors viena ranka-bus iškišta kitapus 
metalo lakšto ir ta ranka “matys” knvga. 
Ar norite išbandvti?”

Kadangi blėkos lakšto nepasitaikė, tai 
bandymas buvo daromas per duris, kurių 
vienoje pusėje buvo pastatytas Kuda, kito-
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je pusėje ant kėdės pastatyta knygą. Kuda
negalėjo paskaityti.^

“Gerai, dabar iškiškitę pro duris vieną 
ranką”, paprašė reporteriai. Kuda iškišo 
pro praviras duris vieną ranką, apie dvi 
pėdas at§tų nuo kjiygps. Ranka, lyg kokią 
vabalo antena, pradėjo ore judėti ir “čiu
pinėti” orą, pagaliau atsisuko viršum kny
gos, ir Kuda pradėjo tiksliai skaityti žodis 
pažodžiui pirmą knygos puslapio pastrai- 
PS-

šeštoji jusnis — telepatija
Dr. Franz Polgar, apie kurį aukščiau 

trumpai minėta, savo straipsnyje “Mano 
šęštųji jusnią — T e i e p a f i j a ” , savo 
nepaprastus gabumus be k t. taip aiškina:

“Visi mano eksperimentai perduodant 
mintis, turi tikslo parodyti publikai, kokius 
stebuklus gali padaryti mintys (protas, 
mind)......

Mechanisliniai mokslininkai laikosi įsi- 
tikinimo, kad mintys kaip heinedžiaginės 
negali keliauti iš vieno žmogaus galvos į 
kito žmogaus galvą, ir dėlto aš jiems esu 
paslaptis. Jie negali išaiškinti mano gabu
mų, Mokslininkai manęs klausia: “Kaip 
jūs galįte peržengti penkių j usnių ribas ir 
išaiškinti kilo asmens mintis?” Aš jiems 
atsakau visu nuoširdumu, jog aš pats neži
nau^ ir už tai jie įtaria mane vartojant triu
kus, Jie supranta, kad aš.turiu labai gerai 
išlavintą atmintį; jie prileidžia, kad atmin
tis yra ypatinga atrankos rūšis, bet minčių 
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perdavimas šių dienų mokslui yra nesu
prantamas.

“Dr. J. B. Rhine savo knygoje “Proto ri
bos” (“Frontiers of the Mind”) apie šią šeš
tąją j usnį sako: “Kur ji priklauso? ... Troš
kimas ištirti mūsų vidinę prigimtį, sužino
ti, kur mes priklausome mus supančioje 
kosminėje sistemoje, mums neduos ramy
bės, kol tik mes nesurasime tiesos, kokia ji 
bebūtų”.

Tos tiesos beieškodamas aš tiek pat ma
žai tepalyriau, kiek ir Dr. Rhine, kurio 
mažą, jaukią laboratoriją aš aplankiau. 
Tačiau aš žinau, nors ir negaliu išaiškinti, 
kad tos proto (minties) savybės yra faktas. 
Modernaus mokslo reikalas yra ištirti jo 
veikimą.

Kai aš lankiau- Kolumbijos universiteto 
Medicinos Centro neurologijos institutą, čia 
aš atradau vieną vietą,'kur mokslas tikrai 
nęra suvaržytas vadovėliais. Daktarai, ku
riuos ten sutikau, buvo drąsūs, kompeten
tingi medikai, kuriems smagenų procesai 
ir smagenų ligos buvo “kasdieninė duona”. 
Tiems mokslininkams aš neturėjau aiškin
ti, jog mano telepatinės demonstracijos nė
ra “triukai”. Tyrimo departamentai norė
jo žinoti daugiau ir daugiau apie mano
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eksperimentus, nes jie buvo pasiruošę už
rašinėti “minčių bangas”. Jie pasistatė .ele- 
ktro-eiĮccphalografą. Tai yra instrumentas 
minčių bangoms matuoti, lygiai kaip kad 
kardiografas matuoja širdies mušimus.

Aš nustebęs apžiūrinėjau tiį instriiincn- 

tą. Aš buvau girdėjęs apie panašius ekspe
rimentus M.LT. (Massachuseto Technolo
gijos Institute), bet ką aš čia pamačiau, tai 
buvo pirmasis žingsnis į mokslinį telepati
jos minčių išaiškinimą. Ta naujoji mašina 
buvo panaši į jautrų trumpųjų bangų ra
dio aparatą bet tai nebuvo tas pats apara
tas.

Daktarai juokaudami su manimi kalbė
jo: “Galbūt jūs turite savo smagenyse 
įmontuotą tokią pat jautrią mašiną. Tatai 
yra jūsų šeštoji jusnis ir štai dėlkp jūs gali
te skaityti kitų žmonių mintis”. Nors man 
tokie juokai nęlabai tepatinką, vis tik gali
mas daiktas, kad juose buvo trupinėlis tie
sos. Galbūt aš turiu per daug jautrų savu
mą minčių bangoms priimti.

Tie, kurie tyrinėja smagenų bangavimus, 
yra įsitikinę, kad protas; (ininty-s), be mū
sų penkių j usnių pagalbos^, gali susisiekti 
su kitais protais, vaizdžiai jausti scenas, 
įvykius, ir valdyti neorganine medžiagą; 
ir jie yra įsitikinę, kad tos jėgos nėra pa
veikiamos erdvės, laiko nei fizinių kliūčių.

Yra pagrindo tikėti, kad tos telepatinės 
jėgos yra kiekvieno proto natūralinė savy
bė. Daugumoje žmonių tos jėgos yra snau
dulio būklėje arbą yrą išnykusios^ kai ci
vilizacijai žengiant pirmyn vis mažiau ir 
mažiau jomis bebuvo naudojamasi. Tele
patija bus buvusi pįrmiaūsioji susisiekimo 
priemonė.

(Bus daugiau)



LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR 
AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

SHELL BENZINAS
5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533
Atliekamų generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymo darbai.
Įmonė įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa
ratais. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 
ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys savininkai.

Įmones savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOŽ1CA ir V. PAALKSNIS

Vasario 16 gimnazijos būklė 1954 m 
birželio mėn.

< Moving Moving
PERKRAŪSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J N AITWIK ATTIQ 2^2 west 69th street, Chicago
• J Vlkrllllo 29, ILLINOIS. Tek: WAIbrook 5-9209

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus- 
Mūsy bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3‘/2 Nuošimčio

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

*7 »%^Z 
B.R.NETKIEW1CZ

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų ® 

ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272

STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONĄL

(Tęsinys)
Gimnazijos reikšme

Visai neliečiant gerai visiems 
suprantamą gimnazijos reikšmę 
lietuvybės išlaikymo dirvoje, 
primintina, kad gimnazija da
bar yra nepamainomas prie
globstis dideliam lietuviškų šei
mų skaičiui, kurių vaikai, vie
toj skurdaus ir beviltiško gyve
nimo stovyklose, ne tik gauna 
lietuvišką auklėjimą ir mokslą, 
bet ir praleidžia, nepažeisti fi
ziniai ir psichiniai, šioje lietu
vių mokslo įstaigoje gražiausius 
savo jaunystes metus.

Primintina, kad be Vasario 16 
Gimnazijos Vokietijos lietuvių 
bendruomenėje būtų užgesusios 
bet kokios jaunimo ar mokslei
vių organizacijos. Skautų-čių 
“Aušros” tuntas, prieš steigiant 
Vasario 16 Gimnaziją sutirpęs 
iki 20 jaunučių, šiandien išbujo
jo į šimto su viršum narių sam
būrį. Gimnazija puoselėja lie
tuvių dainą, tautinius šokius, 
rublis ir iš viso tautddl&ilę. Tik 
turėdama Vasario 16 Gimnaziją, 
lietuvių bendruomenė gali šau
niai reprezentuoti lietuvius vie
šumoje. Pažymėtinas paskuti
nis gimnazijos grupės tautiniais 
drabužiais pasirodymas Stult- 
garte, kur kelių tūkstančių įvai
rių tautų dalyvių tarpe lietuvių 
grupė buvo iškelta net į pirmą
sias vietas. Pažymėtinas vis di
dėjantis gimnazijos garsas pie
tų Vokietijoje, kur Lietuva ir 
lietuviai iki šiol buvo kaip ir 
nežinomi.

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtą atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštyrioms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien J

MUTUAL ^m/SAVINGS
-y,...

AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.*Tel Vi rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S. L. L C.

Gimnazijos būsena ir jos vei
kla mūsų tėvynei, kurios šviesia 
ateitimi mes tikime, turės ne
įkainojamos vertės. Todėl gim
nazijos rūmams išpirkti ir jai 
išlaikyti reikalinga visų geros 
valios lietuvių talka ir pagalba, 
žvilgsnis į ateitį

Vasario 16 Gimnazija yra ne 
vien Vokietijos, bet viso pasau
lio lietuvių gimnazija. Todėl 
reikia siekti, kad jon galėtų at
vykti lietuviškas jaunimas iš 
viso pasaulio kampų ir mokslin
as grynai tautinėje dvasioje. 
Ypatingai svarbu, kad joje pa
buvotų tie jaunuoliai ir jaunuo
lės, į kuriuos dedama vilčių, 
kad jie galės ateityje atsidėti 
lietuviškam darbui. Nebūtina, 
kad vaikai gimnazijoj išbūtų 
nuo pirmosios klasės iki jos dai
ginio, bus lietuviškam reikalui 
nemaža naudos ir tada, jei jie 
išbus gimnazijoj vienus kitus 
metus ir tęs toliau mokslą gy-

venamo krašto mokyklose. ^Pir
mo j e eilėje pareina į klausimą 
gabesnieji vaikai iš kitų Euro
pos kraštų ir būtų gera, jei ben
druomenių Valdybos pradėtų 
rinkti kandidatus. Vokietijos 
Krašto Valdyba gi savo ruožtu 
rūpinsis, kad bent nuo ateinan
čių mokslo metų būtų sudary
tos sąlygos tiems vaikams at
vykti ir Vasario 16 . Gimnazijoj 
moksliu tis.

Vasario 16 Gimnazija savo 
užduotį pilnai atliks tik tada, 
jei ji bus ne tik švietimo insti
tucija, kaip kitos (gimnazijos, 
bet savo rūšies lietuvybės aka
demija, kurioj jaunimas būtų 
ruošiamas dirbti Lietuvai. To
dėl tautinio auklėjimo momen
tas gimnazijoje ypatingai pabrė
žiamas. Krašto Valdyba sten
giasi sutraukti jon galiniai stip
resnes pedagogines-visuomeni
nes pajėgas, ir reikia sudaryti 
sąlygas, kad galima būtų tokių 
žmonių atsigabenti ir iš užjūrio.

PLB Vokietijos Krašto Valdy
ba žino, kad nors ir nemaža yra 
jau pasiekta, bet reikia dar pa
dėti daug darbo ir pastangų, kad 
Vasario 16 Gimnazija stiprėtų 
ir tobulėtų ir kad ji taptų tikra 
už savo laisvę kovojančios mū
sų tautos pažiba. Kietai pasiry
žę ir bendromis jėgomis to tiks
lo siekdami, mes jį tikrai pa
sieksim, nors tam ir reikia dar 
daugiau kaip iki šiol pastangų 
padėti ir lėšų sukelti. Tebūnie 
ir ateityje mūsų bendruomenių 
Kraštų Valdybos didžiausi to 
darbo varikliai, kaip kad jos bu
vo iki šiol.

P. L. B. Vokietijos 
Valdyba

Weinheim, B., 
1954 m. birželis

(Pabaiga)

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 mėty patyrimas 

Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
v Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

8.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą • artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D 
tikrina akis, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą..

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill

rina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

MIRUSIO JOHN KIELA 
PALIKIMAS

Žemiau pasirašę advokatai stengiasi 
surasti Įpėdinius mirusio John Kie- 
la, kuris atvyko į Jungtines Valsty
bes iš Lietuvos Vadoklių kaimo. Mes 
žinome, kad jis turėjo seserį, kurios 
vardas ’ir pavardė yra Viktorija Kle
bonas. Jeigu pažįstate mirusio John 
Kiela šeimą ar esate p. John Kiela 
giminė, jums verta butų su mumis 
susisiekti.

SONKIN & GLASSMAN, 
Attorneys at Law, 
16 Spring Street, 

Hastings-on-Hudson, New York

___ _____ c..l,d.d..
T@L: PRospect 8-1717

DR. f. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DRC T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
irttiaaNnMnwiMMniii'dnmtmimwKimwn rT&^.?sur*M^Ttaįxaaaai(CffAaifga'ttę:r

DR. ŠTRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO, ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukike Midway 3-0001

drTbruNo j.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: Hemlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

Tek?.: Ofiso tr Suf© Olympic 2-4^1 •

DIL P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-^-3 vai: ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v.
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRŪMAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta, šeštadie
niais iki Labor Day uždaryta.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71 st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

Constance”
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Kr.

A—ACME ROOFING,
HARDWARE & PAINT CO.

Bet kokios rūšies stogas uždeda
mas ir pataisomas. Dūmtraukiai pa
gaminami, pataisomi ir “tuckpoint- 
ed”. “Gutters” ir “downspouts” įtai
somi, pataisomi, dažomi.

Pilnai apsidraudę, darbas garan
tuotas. Krautuvės atdaros kasdien, 
sekm. ir šventad. nuo 7 v. r. iki 10 
vai. vakaro.

3925 ROOSEVELT ROAD
L Awndale 1-6047

Rudeninis
NAUJIENŲ
PIKNIKAS

Rugpiūčio 15 dieną
LIBERTY GROVE

Willow Springs, Illinois

NAMŲ SAVININKŲ 
DĖMESIUI!

SUDĖTINĖS DURYS IR LANGAI 
METALINĖS ARBA MEDINĖS

Seniau vartoti žieminiai langai 
Galvanizuoti, aliuminijaus arba 
variniai sieteliai. Fibrinis stiklas, 
metaliniai rėmai.

Įkainavimas veltui 
Patirkite mūsų kainas

FUIton 5-7275
SCHREI’S SCREEN SERVICE

14325 WESTERN AVE. 
Blue Island, ilk

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS 
Kaulų ir sąnariu ligos 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: Republic 7-2290

VAL.: Šiokiadieniais nuo 10 vai. iki 
12 vai. ryto ir nuo 5 vai. iki 8 vai. 
vak. šeštadieniais nuo 10 vai. iki 12 
vai. ryto.

NEW MODERN 34 BED HOSPITAL IN PLEASANT NORTH CAROLINA 

town has attractive vacancies for

2 — Registered Graduate Nurses — 2
1 — O. R. NURSE. 1 O. B. NURSE.

Wonderful climate. Pleasant associates. Good working conditions. 
Blue Cross. Good salary. 2 pr 3 meals a day.

Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and 
licensed or eligible for license in North Carolina.

Write full details of education and experience to Administrator,

Lula Conrad Hoots Memorial Hospital,
YADKINVILLE, hloRTH CAROLINA

Tek: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: penktad. 7 P. M. iki 8:30 P. M., 

kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Dr. FL Tallat-Kelpsa 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.)
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv.
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt. 

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namų telef.: HEmlock 4-7080

Kitu laiku tik susitarus.

Tek ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.) 

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4955 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadieni 2-4 po pietų.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Atostogose iki rugpiūčio 5 d.

MADAME PATRICIA-
KALBA SEPTYNIOM KALBOM

Patarimas — $5.00; parodžius šį skelbimą — $1.00 
25 METAI CHICAGOJE

GABI DVASINĖ PATARĖJA - SKAITYTOJA
Atspės visus jūsų troškimus ir norus, neklausdama žodžio. Duos 
tikrus ir niekuomet neklystančius patarimus iš bet kokios gyve
nimo srities. Jeigu kas nors tave vargina, baimina ar kelia abe
jonę — nueik pas psichikos skaitytoją. Ji gali padėti, ir jį padės 
tau. Ji patars tau biznio, meilės, vedybų bei visuose kituose klau
simuose. Tikrai atsidėjusiai perskaityk šį skelbimą ir nesumai
šyk Madame Patricia vardo.

Nenusimink, jei tave yra apvylę kiti savo patarimais. Ji padaro 
tikrai, ką kiti tariamai sakosi darą. Atsilankę įsitikiri’sitė, kad šis 
mediumas tikrai viršija visus jums ligi šiolei žinabnųs-

Privatūs ir slapti patarimai šiokiadieniais ir sekmadieniais, nuo 
8 AM iki 11 PM. Visi patarimai jus patenkins.

MADAME PATRICIA
3135 West Madison St. NE 2-3481

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE
1.
2.

4.

5.

6.

Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga. 
Dabar ji moka 3% dividendą. 
Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,700,000.00.
Cash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų, 
dalinai garantuotų U. S. Gov’t., 
$34,000,000.00.
Namai ir visi įrengimai priklauso
PINIGAI PADĖT! PRIEŠ ILTĄ MĖNESIO

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.
Ji saugiai ir konservatyviai vedama. 
Per 45 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagal pareikalavimą.
Visuose jos skyriuose mandagus ir 
teisingas patarnavimas.
Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 
apdrausta iki $10,000.00.

DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — $46,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH; President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pięt^Į.v
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma. .

7.
8.

9.

10.

Rezid, telef,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35ih STREET 
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės.

Ofisas uždarytas iki rugpiūčio 
pirmos dienos

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.; REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA ■ CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso V! 2-1581, rex.: V! 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

TW

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠIĄ

4^ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVES 

KRAUTUVŲ -

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

Naujausią madų, gerpję išdirbysčip rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparatu, refrigeratorię, plovykly, vaikams rakandu ir visų kily namam 
reikmenp. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

Standard Federal SavinasUIUIIUUIU IWHVI UWIMIgtil

SS i WHO.; LOA H. A S S O CIĄTIOIMS
' AlfrtojgfcK.CAGO/,. -' ■' "

4I9? A*CHER Ay£ ■' CHSCA<*° «ijiillAl Ilium
s=S^^W-======^ PHONEs Virginia 7-H^I

Tek ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

OrthOpedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyru m s ir vai
kams įvairių tipų med. Žahdažai irt.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPED1JOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Atostogose iki rugpiūčio 8 d.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefohas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTĖD STREET

Telefonas: DArtūbe 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų. i
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3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak.

Sekmadieniais uždaryta.
Prekės geriausių Amerikos išdir- 

bysčių. 42 metų prekyboje patyri
mas. Pirkėjai sutaupo daug pinigų ir 
gauna geras prekes lengvais daBnais 
išmokėjimais.

Pirkėjai gaus premijas su kožnu 
pirkimu. Perkant 4 kambariams ra
kandus už $495.00, dykai atostogos i 
Miami Beach, Floridą. Pirmos rūšies 
hotelis ir valgis dykai vieną savaitę.

Perkant deimantinį žiedą, laikro
dėlį, televiziją, šaldytuvą, skalbiamą 
mašiną, dulkių valytuvą, pečių, kar- 
petą, air conditioning duodamos pre
mijos.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Tel. CALUMET 5-7237

Budriko Radio Valanda leidžiama 
25 metai iš WHFC stoties, 1450 kil., 
ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai. 
Orkestras, dainininkai, rekordai.

LARRY FAUL 
OLDSMOBILE CO.

Nauji ir vartoti 
garantuoti 

automobiliai
1026 Madison Street

OAK PARK
BLUE ISLAND 
MOTOR SALES

Jūsų Oldsmobile pardavinėtojas 
12637 SO. WESTERN AVENUE 

FUIton 5-4640 
Blue Island, III.

•
Apžiūrėkite mūsų naują vartotų 

automobiliu sklypą
11943 SO. WESTERN AVENUE

Pilnai įrengta įstaiga, pertaisyta, ga
ražas, vieta automobiliams pastatyti 

ir kita.
Visi automobiliai užtikrinti

DĖMESĮ o j
Auto mechanikas ALEKSANDRAS 

ŠNELIUS atidarė automobiliu 
taisymo dirbtuvę

Atlieka visus mechaniškus, lyginimo 
ir dažymo darbus. Darbai atliekami 
sąžiningai ir su garantija. Turi 24-rių 
metų patyrimą. Darbo valandos: 

nuo 9 ryto iki 7 v. vakaro.
Dirbtuvės adresas:

“Alex Auto Repair”
5842 SO. CLAREMONT AVE.

in the rear
Phone: Dirbt.: PRospect 8-0354; 

Namu: CAnal 6-0988

A & Z
AUTO DAŽYMAS

Visa nauja ultra moderni da
žymo dirbtuve išpildanti —

PETER AMERIO 
Concrete Contractor

Plastering and Repairs 
Experienced, reliable work 

Chicago & Suburbs 
Phone RAddiffe 3-6017

Authorized Hudson
Dealer
Since 1934

Ask for “Lee”

GLASNER BROS.
410 N. Burlington 

FI 2-0514

LA GRANGE, ILLINOIS 
Guar anted used autos

UŽSAKOMUS AUTO DAŽYMO 
DARBUS TIK Už .......  $49-50

Auto stiklai įdedami Tamstų 
mašinon Tamstoms belaukiant! 
Visas automobilio pataisų dar
bas — su kuzavo darbu imtinai.

Kreipkitės į A & Z norėdami 
geriausio darbo savo mašinai.

3525 North Harlem Ave.
Tel. SPring 7-6878

Illinois
Harley-Davidson Sale

“BILL THEDE”
Johnson Outboard motors

Tomahawk Boats
Niles Craft Boats

SALES & SERVICE
Factory trained mechanics 

E-Z TERMS
5 blocks West of Harlem Ave.

7577 LAKE STREET 
River Forest, III.

Now! The Beet Value 
in Water Heater History!
the RHEEM
IMPERIAL ELECTRIC 

Automatic

WATER HEATER
Rheem Automatic 

Water Heaters are here, and they’re 
selling for amazing new low prices! 
Yet this new line of Rheem Heaters 
is improved in quality, improved in 
styling. Rheem is by far your best 
buy!

Installed with 10-Year Warranty

Let us help you select the model 
that’s right for you. Call or come in 
today!

FEATURES
(1) HEAVY STORAGE TANK: “Rheem Process” hot-dipped, gal- 

vanized steel tank. Built to withstand 300 psi hydrostatic test 
pressure for working pressure of 127.5 psi A. G. A. standard.

(2) FIBERGLAS INSULATION: Holds maximum heat in storage 
tank; conserves fuel.

(3) FAST-HEATING FLUE BAFFLE: Die-formed reverse spiral 
slows escaping hot gases for high-rate heat transfer to water.

(4) GRAYSON UNITROL JUNIOR "B"*: Improved design ... compact 
automatic; includes an electromagnetic unit; provides safe light
ing, automatic shut-off of main burner gas in event of pilot 
failure. Easy accessibility for making adjustments and servicing.

(5) HIGH-EFFICIENCY, COMPACT, CAST-IRON BURNER: 
Engineered for lasting efficiency and durability.

(G) STURDY STEEL LEGS: Die-formed to provide stable support.
* Important: Grayson Unitrol Jr. 100 is furnished for liquefied 
petroleum gases in order to assure 100% control for both main 
gas supply and pilot gas supply.

Wholesale - RetailE. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

REFRIGERATOR-FOOD FREEZER
TWO GREAT APPLIANCES IN ONE

Think of it! A real food freezer and a spacious refrigerator,^, 
with completely automatic defrosting. G-E Twin System pro
vides separate refrigeration in the freezer and in the refrigerator. 
Each compartment is separately insulated. Over 9^2 cu. ft. 
capacity.

MODEL LM-95K FORMERLY PRICED $44995

SPECIAL SALE PRICE 3|995
YOU

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 WEST CERMAK ROAD

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
BISHOB 7-3333

THE RHEEM IMPERIAL

Electric Water 
Heater, 82-gallons. 
Other models in ca
pacities from 80 
gallons up.

j iS CHICAGO? IR
| APYLINKIŲ
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Rūkoriai palengvins 
ugniagesiams

Policijos pareigūnams išsiko
vojus trumpesnes darbo valan
das, sukruto ir ugniagesiai, šiuo 
metu jie dirba 62 valandas į sa
vaitę. Nuo spalio 1 d. jų darbo 
valandos numatomos sumažinti 
iki 56.

Tuo tikslu turės būti padidin
tas ugniagesių vienetų skaičius. 
Padidinimui reikalingi papildo
mieji finansai, kuriuos žada mie
stas sudaryti, apdėdamasi ciga
rečių pokelį 1 centu naujų mo
kesčių.

Rūkoriai mokėdami brangiau 
už cigaretes prisidės prie Chica- 
gos ugniagesybos tinkamesnio 
sutvarkymo.

Pagalba sausros 
paliestiems ūkininkams

Illinojaus gubernatorius Strat
ton ir senatorius Douglas deda 
pastangas, kad federalinė val
džia suteiktų pagalbų sausrų pa
liestiems pietų Illinoj aus ūki
ninkams.

Apskaičiuojama, nuo šios va
saros sausrų nukentėjo 41 iš 
102 Illinojaus valstybės apskri
čių. Kukurūzų, sojos pupelių ir 
vaisių derlius tose apskrityse 
bus labai žemas. Kadangi saus
ra palietė ir ganyklas, tai gyvu
lių ūkis taip pat nukentėjo.

Apkumščiavo lokį
Pradžios mokyklosį mokinys 

Leonard Radermacher, gyv. 7127 
N. Western Ave., nutarė pavai
šinti zoologijos sodo lokį riešu
tais. Bet tas kartu su riešutu 
apžiojo ir berniuko rankų. Tik 
kai Leonardas kita ranka jam 
daužė į nosį, lokio dantys atsi
leido.

Nors ir apkandžiota ranka 
berniukas didžiuojasi apkumš- 
čiavęs lokį.

I3O00

Liberijos respublikos 
šventė

Chicagos laikraščiai įsidėjo 
Liberijos, kuri liepos 26 d. at
šventė savo 107-jų nepriklauso
mybės sukaktį, konsulo Chica
go j e suruoštų vaišių nuotrau
ką. Vakarykštėje “Chicago Dai
ly Tribune” laidoj Lietuvos kon
sulas P. Daužvardis sveikinasi 
su Liberijos konsulu William H. 
Jones, šalia stovint Olandijos 
generaliniam konsului Nico Van 
Zelm.

Liberijos respubliką Afrikoje 
įsteigė išlaisvinti Amerikos ne
grai 1847 m. Jos konstitucija 
panaši į JAV.

Nekviečiamas
į posėdžius

Garsusis psichiatras Dr. Kari 
A. Menninger, kuris eilę metų 
ėjo konsultanto pareigas1 prie 
Illinoj aus viešosios gerovės de
partamento, nuo savo pareigų 
atsisakė, motyvuodamas, kad jis 
“nėra kviečiamas į departamen
to posėdžius”. Esą, jis laikomas 
tose pareigose tik dėl vardo.

Konsultantu, jis buvo paskir
tas dar 1951 m. buv. gubernato
riaus Stevensono. Gub. Stratton 
jį prašė tose pareigose pasilikti 
ir toliau. Bet faktinai jis nieka
da nebuvo kviečiamas į posė
džius.

Taip atsitinka Chicago j e
Norėdami pasipuošti savo se

serų vestuvėms, broliai Law
rence ir James Mitchell iš Ce
dar Lake (Ind.) atvyko į Chi- 
cagą. nusipirkti naujų drabužių.

Palikę naująsias savo eilutes 
neužrakintame automobily, jie 
dar užsuko pas kirpėja ties 13 
St. ir Michigan Ave. Bet kirpė
jui nebaigus apdoroti jų plaukų, 
jie pastebėjo, kad kažkokie ne
pažįstami asmens krausto jų 
automobilį. Prasidėjo gaudyma- 
sis. Į talką atėjo policija. Nors 
vėliau pamestus naujuosius dra
bužius surado vieno kelto dug
ne, bet jie buvo taip sutepti, kad 
vestuvėms nebetiks.

Kirpėjas taip pat skundžiasi: 
vagius vydami broliai išbėgo 
neužmokėję.

Auga “bonu” 
pirkimas

Finansų departamentas pra
neša, kad šįmet žymiai paaugo 
paskolos “bonų” pirkimas. Šių 
metų birželio mėnesį U. S. Sav
ings Bonds E ir H serijų parduo
ta Cook apskrityje 9.7% dau
giau, negu praėjusių metų tame 
pačiame laikotarpy.

Visoje Illinoj aus valstybėje 
“bonų” pirkimas pakilo net 13.- 
2%, palyginus su pernykščiais 
metais.

Prieš gangsterizmą 
unijose

Amerikos Darbo Federacijos 
suvažiavime Palmer House jos 
prezidentas George Meany griež
tai pasisakė prieš gengsteriškus 
metodus, kurie įsivyrauja kai 
kuriose unijose. Kalbėdamas, jis 
turėjo galvoje New Yorko Inter
national Longshoremen’s Ass’n., 
kuri pernai buvo pašalinta iš fe
deracijos.

Federacijos suvažiavimas svar
sto kai kuriuos konstitucijos pa
ragrafus ir aptaria ateities pla
nus.

Kai vaikams 
leidžiama vairuoti

Vienas berniukas buvo mirti
nai, o kiti trys lengviau sužeisti, 
kai susidūrė jų vairuojami au
tomobilis ir sunkvežimis. Tiek 
vairavusių tiek abiejose susi
siekimo priemonėse sėdėjusių 
berniukų amžius siekia nuo 11 
iki 16 metų.

Narsioji prancūzė 
atvyks į Chicagą

Gailestingoji sesuo lt. Gene
vieve de Galard Terraube, kuri 
savo žygdarbiais Dien Bien Phu 
apsupimo metu pagarsėjo visa-
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\ CLASSIFIED ADS. į
HELP WANTED — MALE 

Dai rb i nin kyRe> i kia

REIKALINGAS bučeris. Teirautis:
828 W. 31st St. tel.: DAnube 6-1696

HELP WANTED — FEMALE
ReikiapgrbjpmkiŲ

PATYRUSIŲ
JĖGA SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORKŲ
GERAS ATLYGINIMAS 

Puikiausios darbo sąlygos ir trans- 
portacija. Viršvalandžiai prieinami. 
Apmokamos atostogos, apmokami ir 

šventadieniai. Ligoje pašalpa.-
HOWARD IPARLOB

FURNITURE CO.
2315-39 OGDEN AVE.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

POILSIUI
MAŽA grosernė. Gyvenimui butas, 
Gaziniai vamzdžiai. Netoli ežero. Vis
kas $7,500.

NAUJAS 5 kambarių namas, 40 
akrų žemės. Netoli ežero. Viščiukai, 
triušiai, darželis. Tiktai $5,900.

5 AKRAI žemės. Vašilų (trout) upe
lis. Didelis kelias. Taverna, gyveni
mui butas, kajutės (cabins). Viskas 
$13,000.
C. J. Baumel, Wisconsin Rapids, Wis.

105 AKRAI geros žemės. Modernus 
namas. 80 akrų dirbamos, kartu su 
50 akru derliumi. Be to, miškas, upė. 
$16,000!

Turiu visokių farmų — su upėmis 
ir ežerais, gerų ir nebrangių.

Ant U. S. 27 kelio labai geras biz
nis: vynas, alus, groserio reikmenys. 
Modernus namas, kabinos, gasolino 
stotis, garažas. $16,500.

Su kiekviena tų nuosavybių būsi 
pats bosas. Turiu daugybę biznių 
visai nebrangiomis kainomis. Kas 
čia perka, nesigaili.

Tai yra antra lietuviška kolonija 
čia, gyvenanti pasiturinčiai.

Peter Unick, 
594 E. Chicago, 

Coldwater, Mich.

PARDAVIMUI
Visai modernus 3 miegamųjų insu- 
liuotas namas. Alyvos furnasu šili
ma. Apšildomas garažas. Garinė 
maudynė ir skalbimui kambarys rū
sy: Vienas ekstra katedžius su ga
ražu. Vištom daržinė su užtvarais. 
10 akrų su priekiu į vandenį abe
juose nuosavybės galuose. Randasi 
kauntės svarbiojoj daly, tarp 2 re- 
zortų, % mylios nuo vieškelio 32, 
ant Wheeler Flowage, Townsend, 
Wisconsin. Rašykite arba pasimaty- 
kite su savininku Elmer Hoppe, 873- 
3rd St., Green Bay, Wis.

PARDUODAMA 69 AKRŲ FARMA 
Geras 4 kambarių namas. Pietvaka
rinis Michigan. Ideališkas gyvuliams 
auginti, daržams, kukurūzams, ja
vams. Kaina $10,000.

W. WARREN, 
RR1, Box 317—M—40. 

DOWAGIAC, MICH.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai su bal
dais vienam ar dviem. Geri baldai, 
Marquette Park apylinkėj. Šviesa, 
gazas, maudynė. 2536 W. 68th St.

Tel. WAlbrook 5-5456

IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys 
su maistu ir visais patogumais. Gali
ma naudotis visu butu. Kreiptis po 
7 vai. vakaro.

5216 S. Hermitage, 1 aukštas

3 NE APSTATYTI, naujai permode- 
liuoti kambariai. Karštas vanduo. 
Nešildomi. Bishop 7-0787 po 6 vai. 
vakaro. $49.

me pasaulyje, buvo labai šiltai 
sutikta New Yorke ir Wash
ingtone. Ji yra Amerikos kon
greso svečias.

šios savaitės pabaigoje ji vi
zituos Chicagą, o paskui skris į 
San Francisco.

— Liet. Enciklopedijos redak
cijos narių posėdyj š. mėn. 17 d. 
priimtos reikšmingos redakcinio 
darbo reformos. Vyr. redakto
rius nebus trukdomas redagavi
mu visų straipsnių, o rūpinsis 
tik savo specialybės dalykais iš 
lituanistikos srities. Autorių pa
sirašyti straipsniai nebus visai 
liečiami, bet su jais bus susi
tarta dėl straipsnių didumo, šios 
reformos pagreitins leidimą ir 
bus išvengta kaikurių nesusipra
timų.

DR. H. A. SEVERINO
OPTOMETRISTAS

• AKYS PATIKRINAMOS
• AKINIAI PRITAIKOMI
• CONTACT LENSES

VAL.: pirm., antrad., ketv., penkt.
12 vai. dieną iki 5 vai. vakaro, 
ir nuo 7 iki 9 valandos vakaro.
Trečiad. ir rytais tiktai susitarus.

Vienos dienos patarnavimas
4903 West 14th Street

CICERO 50, ILLINOIS
Tel. TOwnhall 3-1050 arba

TOwnhall 3-4605
PASTABA: Naujos valandos.

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

Ruff»iūčio 15 dieną
LIBERTY GROVE

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žeiftė

GREITAM PIRKIMUI
Už Kedzie, 1 blokas nuo Marquette 

Parko, parduodama 8 metų senumo 
mūrinė rezidencija. 5 gražūs ir švie
sūs kambariai. Automatiškas šildy
mas alyva. Prašo tik $15,900.

Parduodamas naujas mūrinis 4-rių 
šviesių kambarių bungalow. Viršuj 
galima įrengti dar du kambarius. Na
mas 3 metų senumo. Automatiškas 
šildymas alyva. Nedideli taksai. Ga
lima greitai užimti. 57-toj gatvėj už 
Pulaski Road. Visa kaina tik $13,900.

P. LEONAS

F. H. HALVORSEN CO.
REAL ESTATE

3145 W. 63rd Street 
HEmlock 4-4300

Buto tel.: PR 8-0097 

-NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago] e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

Tarpininkaujame perkant ir par
duodant namus, biznius ir kt. nuosa
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavvbės dokumentus.

KŪTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

PARDUODAMA geri pelningi na
ujai su gyvenamais butais ir biznio 
patalpomis, parūpinama morgičiai.

1) 6645 S. CAMPBELL. Du dideli 
gražus mūro namai po 2 aukštus, 
pilnas rūsis, stokeris. Vienas butas 
fornišiuotas. Pusantro loto. 3 karų 
mūro garažas. Rami graži aplinka. 
Mėnesinės pajamos $400. Kaina $36,- 
000.

2) BRIGHTON PARKE didelis gra
žus kertinis mūro namas. 1-me aukš
te taverna, o 2 a. du geri butai. Pra
šoma $26,000.

3) MARQUETTE PARKE biznio gat
vėje, pigus mūro bungalow. 6 kam
bariai, 3 miegamieji. Salkoj vienas 
kambarys ir galima įrengti dar 2 
kambarius, o taip pat ir rūsy. Tuojau 
galima užimti. Tarkimės telefonu dėl 
apžiūrėjimo.

K. JUKNIS 
SHULMISTRAS REALTY CO.

4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. ' 

726 W..18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

PARDUODU, einu ant pensijos. Na
mas pats išsimoka į 3 ¥2 metų. Paja
mų $625.00 į mėn., o į metus $7,500. 
11* perskyrų* su baldais. Vienas fle- 
tas 3-jų kambarių, 6 po 2, ir 4 po 1 
kambarį. Sinkos ir pečiai kiekvie
name kambaryje. Patys valosi. Geri 
žmonės gyvena, nėra pijokų. Geras 
susisiekimas, 63rd and Halsted apy
linkėje. 6414 So. Lowe Ave..

Prižiūri Jasaitis.

PARDAVIMUI pajamų medinis na
mas apkaltas, 4 f lėtai po 4 kamba
rius ir rūsy 6 kambariai. Pečiais 
šildomas. Kaina $15,950. Pajamų į 
mėnesį $159.00. Kreipkitės pas savi
ninką 2 aukštas užpakalyj iė 5:00 v. 
vakare šiokiadieniais, o šeštad. ir 
sekm. visa diena.

5252 SO. MORGAN ST. 
WAgner 4-5505

VIENO AUKŠTO mūrinis namas su 
moderniška taverna ir 4 kambarių 
butu. Kaina $8,000. 2034 West 18th 
PI. ORchard 5-3240.

APIE $2,000 ĮMOKĖTI
netoli 111 ir Pulaski. Naujas 4 kam
barių namas, galima padidinti į 6 
kambarius. Kabinetinė virtuvė, ply
telių vonia. Kieto medžio grindys. 
Alyva arba gazu šildoma. Lotas 65 
per 125. 3 blokai mokykla. $12,900 
be rūsio. $13,900 su rūsiu.

PRescott 9-0872

ĮMOKĖTI $2,500. 7 kambarių rezi
dencija karštu vandeniu šildoma. 43 
ir Maplewood. RE. 5-8082.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTORANAS ir 2 aukštų namas, 
arba tik namas pardavimui. Ištuštin
sime krautuvę. Tuojau galima už
imti. 2 karu garažas. 2128 South 
Halsted St.

TAVERNA daranti pinigus. Įsteigta 
20 metų, žema nuoma, pasiaukoja 
dėl nesveikatos. Judriame Southtown 
susisiekimo centre, žema kaina. Iš- 
simokėjimais. Šaukti Mr. SMITH, 
WEntworth 6-2450.

PARDUODAMA arba išnuomuojama 
valgykla (Grill) ant 41-mos ir Hals
ted, Stockyardų rajone. Pilnai įreng
ta, biznis dabar eina.

OAkland 4-3130.

MISCELLANEOUS 
Į va i r ūsDalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietavį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177


